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dostępny także
W KIOSKACH 

Dom Przedpogrzebowy na gliwickim 
cmentarzu żydowskim nadal niszcze-
je. Sytuacja ta niepokoi mieszkań-
ców naszego miasta, którym zależy 
na ocaleniu świadectw przeszłości 
i dziedzictwa kulturowego. Na szczę-
ście pojawiają się szanse na ocalenie 
tego zabytkowego obiektu. Propo-
zycję przedstawiły władze miasta. 
Cenną budowlę chce także ratować 
fundacja „Or Chaim”. Dobre chęci to 
w tym wypadku jednak za mało, bo 
decyzję musi najpierw podjąć gmi-
na żydowska. Dlaczego sprawa nie 
znalazła jeszcze pomyślnego finału? 
– czytaj na str. 5.

4
Z Sokratesem 
po Europie
Korzyści płynące z uczest-
nictwa w programie SOCRA-
TES-COMENIUS są bezsporne. 
Współpraca międzynarodowa 
motywuje uczniów do pracy, 
zwiększa ich zainteresowanie 
nauką, zwłaszcza języków ob-
cych, umożliwiając osiąganie 
lepszych wyników. 

6

Ekorozwój pod lupą
Pojęcie „zrównoważonego roz-
woju” pochodzi ze sfery leśnic-
twa. Zostało stworzone przez 
Hansa Carla von Carlowitza. 
Oznaczało racjonalny sposób 
gospodarowania lasem („należy 
wycinać tylko tyle drzew, ile mo-
że w tym miejscu urosnąć”).

7
Na podbój 
„Zielonej Wyspy”
Stanął już na Mont Blanc. 
Udowodnił, że człowiek z cho-
robą Tourette’a może pokonać 
własne słabości. Jego następ-
nym wyzwaniem będzie Gren-
landia. W lutym gliwiczanin 
MIROSŁAW ŻOCHOWSKI roz-
pocznie wędrówkę z Søndre do 
Illulisat.
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Mi nął właśnie czwarty kolejny rok systematycznego przyrostu liczby najmłodszych mieszkańców naszego 
miasta. I jakby nawet troszkę przyśpieszyło. Czyżby zapowiadał się kolejny wyżyk de mo graficzny? Najświeższy 
portret demograficzny gliwiczan zamieszczamy na stronie 3.

Gliwicka fala

Potrzebna szybka pomoc
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Zmiany kadrowe
Prezydent Gliwic dokonał zmian na stanowi-

skach naczelników dwóch jednostek organiza-
cyjnych UM – Wydziału Kultury, Sportu i Promocji 
Miasta oraz Wydziału Zdrowia i Spraw Społecz-
nych. Sylwia Banaszewska i Jerzy Myczkowski, 
którzy do tej pory kierowali ich pracami, przeszli 
na stanowiska głównych specjalistów w swoich 
wydziałach. Z dniem 15 stycznia obowiązki na-
czelnika Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych 
powierzono na okres 6 miesięcy Lucynie Woź-
niak, a stanowisko naczelnika Wydziału Kultu-
ry, Sportu i Promocji Miasta objęła Katarzyna 
Jajszczok.

Lucyna Woźniak (ur. 1962) jest absolwent-
ką Wydziału Pielęgniarstwa Śląskiej Akademii 
Medycznej w Katowicach. Posiada pierwszy 
stopień specjalizacji w zakresie medycyny spo-
łecznej. Przed 8 laty ukończyła studia podyplo-
mowe na Uniwersytecie Śląskim w dziedzinie or-
ganizacji pomocy społecznej. Od 1995 roku była 
dyrektorem Domu Pomocy Społecznej „OPOKA” 
w Gliwicach. Na to stanowisko powołano tym-
czasowo Rafała Marka, dyrektora Domu Pomocy 
Społecznej „NASZ DOM” w Gliwicach. Będzie on 
kierował obydwiema placówkami, na czas powie-
rzenia Lucynie Woźniak obowiązków naczelnika 
Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych UM.

Katarzyna Jajszczok (ur. 1963) jest z wy-
kształcenia dziennikarką - absolwentką Uniwer-
sytetu Śląskiego. W przeszłości pracowała m.in. 
w redakcji tygodnika „PANORAMA” w Katowi-
cach. Od stycznia 2003 roku była zatrudniona 
w Urzędzie Miejskim w Rudzie Śląskiej. Była tam 
m.in. asystentem prezydenta miasta, a ostatnio 
– zastępcą naczelnika Wydziału Organizacyjne-
go UM. Stamtąd została przeniesiona do gliwic-
kiego magistratu. (luz)
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PREZYDENT MIASTA GLIWICE PRZYPOMINA 
O OBOWIĄZKU UISZCZANIA OPŁATY ROCZ-
NEJ Z TYTUŁU UŻYTKOWANIA WIECZYSTEGO 
NIERUCHOMOŚCI GRUNTOWYCH W TERMINIE 
DO  31 MARCA KAŻDEGO ROKU Z GÓRY ZA 
DANY ROK BEZ WEZWANIA W KASIE URZĘDU 
MIEJSKIEGO LUB NA KONTO:
DLA GRUNTÓW
GMINY GLIWICE: ING BANK ŚLĄSKI S.A.  
NR 03 1050 1230 1000 0022 7694 9514
SKARBU PAŃSTWA: ING BANK ŚLĄSKI S.A 
NR 17 1050 1230 1000 0022 7694 9456
Wpłaty dokonane we wszystkich oddziałach ING Bank Śląski 
przyjmowane są bez dodatkowych prowizji.

Pełna informacja na ten temat w MSI z 1 lutego 2007 r., 
1 marca 2007 r. oraz 29 marca 2007 r., a także na stronie inter-
netowej www.um.gliwice.pl.

Co słychać w szkołach?
Gimnazjum nr 4 w Gliwicach (Trynek) oraz Komenda Hufca ZHP Ziemi Gliwickiej organizują wspólnie I Wojewódzki Fe-

stiwal Pieśni i Piosenki Harcerskiej. Celem przedsięwzięcia jest popularyzacja  kultury i tradycji harcerskiej, a także  promocja 
dziecięcej i młodzieżowej twórczości artystycznej. – Pomysł zorganizowania festiwalu stanowi konsekwencję działań związa-
nych z nadaniem szkole imienia Józefa Pukowca – harcerza i śląskiego społecznika. Został on patronem naszego gimnazjum przed 
dwoma laty – wyjaśnia Danuta Skutela, dyrektor placówki. Impreza jest adresowana do uczniów starszych klas (IV-VI) szkół 
podstawowych oraz gimnazjalistów z całego Śląska. Mogą w niej wziąć udział zarówno soliści, jak również  zespoły wokalne 
i wokalno-instrumentalne (liczące do 10 osób). Jurorzy ocenią: dobór repertuaru, poczucie rytmu, dykcję, emisję głosu, akom-
paniament, choreografię, dobór instrumentów oraz harcerski charakter występu. Wstępne eliminacje odbędą się w dniach 
7 i 8 lutego (środa i czwartek) w sali audiowizualnej Gimnazjum nr 4 (ul. Asnyka 36). Galowy koncert festiwalowy zaplanowano 
zaś na piątek, 16 marca, w siedzibie szkoły. Zwycięzca otrzyma statuetkę „SREBRNEJ LILIJKI”. 

Trwają przygotowania do Gliwickiej Gali Młodych Talentów „ZWIASTUNY 2007”. Czerwcowa impreza odbędzie się – wzo-
rem roku ubiegłego – w Gliwickim Teatrze Muzycznym. Prezydent Gliwic wręczy symboliczne statuetki („ZWIASTUNY KARIE-
RY”) utalentowanym artystycznie dzieciom i młodzieży z gliwickich szkół. Pomysłodawcom imprezy przyświecają pamięt-
ne słowa Henryka Sienkiewicza: „szczęściem jest wyszukiwać talenty i popierać je”. Gala z założenia nie jest konkursem. Mogą 
w niej wziąć udział uczniowie gliwickich szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, a także innych placówek, 
w których są prowadzone zajęcia artystyczne z dziećmi i młodzieżą. Każdy z nich musi jednak spełnić istotny warunek - uzyskać 
wcześniej nagrodę bądź wyróżnienie w konkursie lub przeglądzie artystycznym na szczeblu co najmniej wojewódzkim (taniec, 
śpiew, gra na instrumencie, recytacja, aktorstwo, plastyka, a także inne dyscypliny artystyczne). Organizatorem Gliwickiej Gali 
Młodych Talentów jest SP nr 21 w Sośnicy.

Warto przypomnieć, że w ubiegłym roku prezydent miasta uhonorował statuetkami 59 dziewcząt i chłopców z 16 placó-
wek oświatowych. Byli wśród nich laureaci różnorodnych konkursów wojewódzkich, ogólnopolskich, a nawet międzynarodo-
wych (Ogólnopolskie Forum Młodych Instrumentalistów, Polsko-Niemiecki Konkurs Pianistyczny, Ogólnopolski Konkurs Wo-
kalny, Ogólnopolski Festiwal Piosenki „GIMHIT”, Międzynarodowy Festiwal Małych Form Artystycznych, Ogólnopolska Wystawa 
Rysunku i Malarstwa „MÓJ TEATR”, Europejski Konkurs Plastyczny „EUROPA W SZKOLE”, Międzynarodowy Festiwal Rysowania, 
Wojewódzki Konkurs Recytatorski „Z GAŁCZYŃSKIM ŁATWIEJ…”, Europejski Turniej Tańca). (luz)

Na zimowo,  na wesoło 
Młodzieżowy Dom Kultury w Gliwicach przygotował 

na czas ferii zajęcia dla uczniów szkół podstawowych, gim-
nazjalnych i ponadgimnazjalnych. Spotkania pod hasłem 
„Na zimowo, na wesoło”  będą organizowane od ponie-
działku do piątku w godzinach od 9.00 do 14.00 w sie-
dzibie MDK przy ul. Rybnickiej 29 i w oddziale placówki 
w Rynku 18. 

Instruktorzy poprowadzą zajęcia muzyczne, tanecz-
ne, plastyczne i komputerowe. Przewidziano też warszta-
ty tworzenia rzeźb i wyrobów rękodzieła artystycznego. 
Wśród specjalnych atrakcji znajdzie się baloniada. Wezmą 
w niej udział młodsze dzieci. W pierwszym tygodniu wa-
kacji samodzielnie wykonają kolorowe balony, które na-
stępnie poszybują do nieba. Inne ciekawe przedsięwzię-
cie to nagrywanie słuchowiska - młodzi twórcy nagrają 
fragmenty popularnych bajek, książek Astrid Lindgren 
oraz wiersze Brzechwy i Tuwima. W programie znalazły 
się także: wycieczki, bal karnawałowy, zabawa karaoke 
oraz wyjście do Gliwickiego Teatru Muzycznego na przed-
stawienie pt. „Kot w butach”. 

Wszyscy zainteresowani udziałem w wakacyjnych spo-
tkaniach muszą się śpieszyć. Liczba miejsc jest ograniczona. 
Zgłoszenia będą przyjmowane do 2 lutego w sekretariacie 
palcówki w godzinach od 11.00 do 16.00. Z organizato-
rami można kontaktować się także drogą elektroniczną 
(e-mail: zgraja@mdk.gliwice.pl). Karta zgłoszeniowa jest 
dostępna na stronie internetowej www.mdk.gliwice.pl. 
Opłata za udział w dwutygodniowych zajęciach wynosi 
20 zł. Szczegółowe informacje można uzyskać pod nu-
merem telefonu 032-232-69-54. (bom)

W lokalnym tygodniku, na początku stycznia, ukazał się tekst, 
na temat wykorzystania placu obok kościoła Wszystkich Świętych. 
Tytuł artykułu - „Parkowanie czy mieszkanie?”- poruszył istotny 
problem zagospodarowywania wolnych przestrzeni w ścisłym 
centrum miasta. Jest to bowiem dyskusja nie tylko o tym kawał-
ku gruntu. W ostatnim numerze „Miejskiego Serwisu Informacyj-
nego” pisaliśmy o rozwiązaniu porządkującym ten teren. Powinien 
w tym miejscu powstać budynek – wkomponowany w zabudo-
wę Starówki. I w niedalekiej przyszłości powstanie. Takie są plany. 
Obok tekstu merytorycznego został wydrukowany w MSI felieton, 
odnoszący się przede wszystkim do komentarza Redaktora Na-
czelnego owego tygodnika. Cytuję: „I jeszcze krótka wycieczka 
do komentarza Pana Naczelnego, zamieszczonego obok tekstu 
w lokalnej gazecie. Żeby dobrze brzmiało, miało tak zwany jed-
noznaczny wydźwięk, warto na przykład kogoś komuś przeciw-
stawić. I Pan Redaktor wie, komu wytknąć dbałość tylko o swoje 
interesy, a lekceważenie potrzeb innych. „Powinni to rozumieć rów-
nież urzędnicy, którzy o parking na własne potrzeby zadbać potra-
fili”. Otóż, Szanowny Panie, coś się Panu przywidziało. Mija się Pan 
z prawdą – jak to się teraz ładnie mówi”. Gazeta nie dała za wygrane 
i w kolejnym numerze stawia pytanie: „Kto się mija z prawdą?” 
Obfotografowano samochody stojące na miejscach postojowych 
wokół urzędu, opatrzonych tabliczką „parking tylko dla pojazdów 
posiadających zezwolenie prezydenta miasta”, a Redaktor Naczel-
ny napisał między innymi: „Tymczasem według ‘rzepa’, parking pod 
gliwickim urzędem to moje przywidzenie”. Starając się czytać ze zro-

zumieniem, pozostaję przy poprzednim twierdzeniu. Nie o par-
king bowiem chodzi. Nie dyskutuje się z faktami. Rzecz w tym, kto 
o czyje potrzeby zadbał. Miejsc postojowych wokół urzędu jest 
około 150. Tych zaś, które wolno zajmować za zezwoleniem pre-
zydenta jest około 30. Tak więc 80% miejsc przeznaczonych jest 
dla interesantów. W budynku urzędu na co dzień pracuje około 
500 osób, a pozwolenia posiada tylko 16 naczelników i kierow-
ników referatów, do których obowiązków należą między innymi 
wyjazdy w teren. Nie o uprzywilejowanie zatem chodzi, jak napi-
sano, a o sprawne wypełnianie obowiązków. Jest jeszcze na przy-
kład 20 zezwoleń zarezerwowanych dla gości czy tyle samo wyda-
nych radnym. Po co więc używać nieprawdziwych argumentów 
i niepotrzebnie podgrzewać atmosferę? Myślę, że nie po-
winno oburzać to, że w pobliżu dużych instytucji użyteczno-
ści publicznej tworzy się miejsca postojowe. Chyba, że zro-
biono to wyłącznie na własne potrzeby. To coś na kształt, 
co nas tam obchodzą inni, rząd się sam wyżywi – nie tylko 
wywołuje uzasadnioną irytację. Miejsca postojowe w centrum 
– tam, gdzie jest to możliwe – należy wygospodarowywać. 
Jest taka potrzeba i szkoda na ten temat toczyć jałowych 
dyskusji. Natomiast sposób zagospodarowania tego, czy 
innego kawałka gruntu w mieście musi być w miarę możliwości 
optymalny. I proszę nie pisać o „likwidacji parkingu pod 
kościołem Wszystkich Świętych”, bo go tam nie ma. Jest natomiast 
grunt po starej zabudowie i trzeba go odpowiednio zagospoda-
rować. (rzep) 

Drużyna Jacka Wiśniewskiego, ekipa „Rada-
nu” i zespół przyjaciół Henryka Bałuszyńskiego 
– oto laureaci II Turnieju Gwiazd Przyjaciół Do-
mu Dziecka nr 2, rozegranego 6 stycznia w ha-
li sportowej przy ul. Jasnej. W zawodach wzię-
ło udział 8 zespołów piłkarskich. Zmaganiom 
dorosłych przypatrywały się dzieci z „dwójki”, 
trenujące na co dzień futbol 5-osobowy w ra-
mach Klubu Piłkarza im. Grzegorza Lato. – To by-
ły szóste zawody tego typu. Wzorem lat poprzed-
nich organizatorzy przeprowadzili również licy-
tację pamiątek, podarowanych wychowankom 
Domu Dziecka nr 2 przez zaprzyjaźnione klu-
by piłkarskie. Zgromadzono ponad 500 złotych. 
Dochód z aukcji został przekazany na rzecz funda-
cji rodzin ofiar katastrof górniczych – relacjonuje 
Grzegorz Muzia, rzecznik prasowy GKS „Piast” 
Gliwice. Honorowy patronat nad imprezą objął 
prezydent miasta. (kik)

Sportowy początek roku



Nasz portret demograficzny 2007

Gliwicka fala
Gdy w zeszłym roku przedstawiałem demograficzny raport (MSI z 9 lutego 
2006), prorokowałem z niewiarygodną wręcz precyzją, że z powodu niżu bę-
dziemy wybierać jesienią 25 radnych, zamiast dotychczasowych 28, a prezy-
dent ograniczy liczbę swoich zastępców z czterech do trzech. Dziś mógłbym 
równie dokładnymi prognozami obsłużyć siedem kolejnych kadencji, bo po-
tęga trendów ludnościowych ustępuje w swej oczywistości tylko zmianom 
klimatycznym. 

3MIEJSKI SERWIS INFORMACYJNY - GLIWICE - www.um.gliwice.pl

dokończenie ze str. 1

fo
t.

 W
. B

ar
an

Będą dni, a nawet lata cieplejsze i zimniejsze, 
ale w długim okresie – jak wiemy – klimat się ocie-
pla. I z nami jest podobnie: choć czasem nas 
przybywa, to jednak ubywać nas będzie przez wiele 
zim, co było oczywiste dawno, dawno temu 
(niektóre starsze raporty udostępniam na stronie 
www.ajarczewski.republika.pl).

Minął właśnie kilkunasty rok, w którym odnotowa-
liśmy kolejny, systematyczny, ponadjednoprocento-
wy ubytek liczby mieszkańców zameldowanych 
w Gliwicach na stałe. Który to nasty rok – nie za bardzo 
wiadomo, bo w PRL-u wszystko się zgadzało z wyjąt-
kiem statystyki. Ja również wtedy własnoręcznie wy-
konałem umeblowanie mieszkania w stylu Ludwika 
Kilkunastego, ale do tej pory uczeni a nawet ci, którzy 
naprawdę się na tym znają, nie uzgodnili między sobą 
ostatecznej numeracji.

Tak, czy owak – przed rokiem naczelnik Wydziału 
Spraw Obywatelskich, pan Janusz Górecki, przedarł się 
był przez wszystkie adresy i zliczył 192.524 gliwiczan, 
pomieszkujących sobie w naszym pięknym mieście 
legalnie i trwale. Gdy jednak ocknął się po ostatniej 
nocy sylwestrowej – wyszło mu już tylko 189.811. Za-
pewne zdziwił się nie za bardzo, bo każdy, kto śledzi te 
sprawy, wie od dawna, że tak z grubsza być musiało. 
Ale że aż tak – to pewnie nie każdy. Bo im nas mniej, 
tym ubywa szybciej. Może to wręcz zmusić nas do 
poważniejszej korekty prognoz długoterminowych. 
Jeszcze rok temu wydawało się, że ostatni gliwicza-
nin przejmie posterunek dopiero za 1143 lata, a przy 
obecnych trendach może to nastąpić już za tysiąc lat 
a nawet prędzej i DTŚ-ka nie zdąży się zamortyzować. 
Nie ma żartów!

Ale za to rośnie nam „w noworodkach”. Spójrzmy 
na wykres. Jakaż radość: minął właśnie czwarty ko-
lejny rok systematycznego przyrostu liczby najmłod-
szych gliwiczan. I jakby nawet troszkę przyśpieszyło. 
Czyżby zapowiadał się kolejny wyżyk demograficzny? 
Giełdowi analitycy znajdą potwierdzenie tej tezy 
w tzw. „gliwickiej fali”, polegającej na powtarzaniu się 
identycznej formacji wychodzenia z niżu. Ta fala za-
czyna się od rocznika niżowego, po którym następują 
dwa kolejne przyrosty, jedna głęboka korekta i wiele 
nieprzerwanych wzrostów. 

Czytelne, choć zamazane historią ślady tej forma-
cji znajdujemy już w populacji 90-latków. Drugi niż 
dotknął 60-latków (rocznik 1942 rozpoczyna falę). Na-
stępna fala zaczyna się 26 lat później, w roku 1968, 
a ostatnia, czwarta z kolei – po następnych 31 latach 
w roku 1999. Jednak gdy na nasz wykres spojrzymy 
z pewnej odległości – dostrzeżemy z łatwością profil 
bezzębnego starca. Pierwsza „gliwicka fala” widoczna 
jest tam, gdzie się zakładało berecik (z antenką), druga 
błyszczy w oku, trzecia – we wlewie piwnym, a czwar-
ta – gdzieś w okolicy jabłka Adama. Kształt czwartej 
fali minimalnie różni się od dwóch poprzednich, ale 
fakt wychodzenia z dołka jest bezsporny. Za chwilę 
odczujemy to w przedszkolach, natomiast w szkołach 
– całkiem przeciwnie. 

Do studniówki przygotowuje się teraz rocznik 1988. 
A z tego pokolenia mamy 2.559 poborowych płci oboj-
ga. Natomiast nad zawartością szkolnej „tyty” zaczyna 
medytować rocznik 2000, liczący tylko 1.471 siedmio-
latków. Wygląda więc, że znów należałoby zamknąć 
jakąś rozsypującą się tysiąclatkę, za rok następną itd. 
A może wziąć na przeczekanie? Jeszcze parę, no, może 
kilka dobrych roczników i się wyrówna. Gdyby jeszcze 
było wiadomo, z której strony przyjdzie walec…

Andrzej Jarczewski

WIEK

ROCZNIK

?



Z doświadczeń wielu szkół uczestniczących w tym przed-
sięwzięciu wynika, że zwykle pierwszy impuls do działania 
daje jeden lub kilku nauczycieli. Udaje się im zarazić swym 
pomysłem całą szkolną społeczność. Potem przychodzi pora 
na konkretne działania. Ważnym krokiem w przygotowaniu 
projektu jest opracowanie planu Comeniusa. Co to jest? To 
dokument stanowiący integralną część tzw. „formularza apli-
kacyjnego”. Zawiera opis szkoły i wszystkich ważnych kwestii, 
które mogą mieć wpływ na realizację projektu. 

W formularzu aplikacyjnym muszą zaś być jasno określone 
cele i przewidywane efekty, spójny plan pracy, sposoby rozpo-
wszechniania osiągniętych rezultatów w środowisku lokalnym 
i regionalnym. Otrzymanie eurofunduszy na realizację projek-
tu będzie zależeć w decydującej mierze od staranności przy-
gotowania wniosku. Dlatego trzeba zadbać, żeby wszystkie 
koncepcje zostały przedstawione w sposób zrozumiały.

Znaleźć partnerów
W następnej kolejności trzeba znaleźć partnerów za-

interesowanych przygotowaniem wspólnego projektu. 
W tym celu wykorzystuje się kontakty osobiste, pomoc 
władz lokalnych lub regionalnych, bazy internetowe, czy tzw. 
„seminaria kontaktowe”, organizowane przez agencje narodowe 
w państwach UE. 

Projekty wszelkich przedsięwzięć pod hasłem SOCRATES-
COMENIUS 1 są wnioskami międzynarodowymi. Podlegają 
zatwierdzeniu zarówno na szczeblu krajowym, jak i poziomie 
europejskim. Selekcję wniosków na szczeblu krajowym pro-
wadzi wyspecjalizowana agencja narodowa. Po zaakceptowa-
niu projektu agencja przekazuje tekst umowy, w której szkoła 

zobowiązuje się do realizacji działań opisanych we wniosku 
oraz przestrzegania obowiązujących wymogów. Jednym z nich 
jest konieczność składania regularnych sprawozdań z postę-
pów w realizacji programu oraz wykorzystania przyznanych 
środków finansowych.

Po uporaniu się z niezbędnymi formalnościami moż-
na wreszcie przystąpić do urzeczywistnienia zgłoszone-
go projektu. Zajmują się tym grupy partnerskie, złożone ze 
szkół pochodzących z krajów uczestniczących w programie 
SOCRATES-COMENIUS. Istnieją trzy rodzaje projektów: szkolne, 
językowe i rozwoju szkół. Wprawdzie pod wieloma względa-
mi są do siebie zbliżone, ale też różnią się między sobą istot-
nymi szczegółami. 

Realizacja projektów szkolnych i rozwoju szkół jest zada-
niem grup partnerskich, złożonych z trzech co najmniej pla-
cówek oświatowych z różnych krajów UE. Jedna z nich musi 
pełnić rolę szkoły koordynującej całe przedsięwzięcie i odpo-
wiadającej za administrację i zarządzanie. Takie projekty mo-
gą być finansowane przez trzy lata. Inne zasady określają zaś 
sposób postępowania w przypadku projektów językowych. 
Ich realizacja leży w gestii grup partnerskich, składających 
się z dwóch szkół z różnych państw europejskich. Muszą one 
uporać się z tym w trakcie jednego roku szkolnego. Zasadni-
cze znaczenie ma aktywny udział uczniów we wszystkich fa-
zach przedsięwzięcia - planowaniu, realizacji i ocenie podję-
tych działań. Poszczególne projekty powinny przyczynić się 
do wzbogacenia tradycyjnych metod uczenia się i nauczania, 
dzięki wprowadzaniu nowych pomysłów do istniejącego pro-
gramu edukacyjnego.

Celem projektów szkolnych jest promocja europejskiej 
współpracy między grupami uczniów i nauczycieli z różnych 
krajów kontynentu. Tego rodzaju współpraca stwarza możli-
wość wzajemnego poznania krajów, kultur oraz sposobów 
myślenia i stylów życia, jak również lepszego zrozumienia 
i docenienia swoich partnerów. 

Rodzinne 
drzewa genealogiczne

Taki właśnie projekt jest obecnie realizowany przez Zespół 
Szkół Ogólnokształcących nr 1 w Gliwicach. Przygotowania do 
uczestnictwa w programie rozpoczęły się jeszcze na początku 
2003 roku. Po kilku miesiącach poszukiwań udało się placówce 
stworzyć grupę partnerską ze szkołami z Niemiec i Hiszpanii. 
Przedsięwzięcie ma charakter interdyscyplinarny i interkul-
turowy. Jego celem jest pokazanie różnic i podobieństw zja-
wiska migracji w krajach partnerskich szkół, a także wpływu 
tego procesu na migrantów i społeczności lokalne. 

W pierwszym roku praca szkoły koncentrowała się na 
uczniach i ich rodzinach. Było to zadanie pt. „Ja - moja rodzi-
na - drzewo genealogiczne”. Uczestnicy przedsięwzięcia ryso-
wali drzewa genealogiczne swoich rodzin, pisali ich historie, 
opracowywali mapki migracji. Potem działania przybrały for-
my plastyczne, literackie, fotograficzne, teatralne i muzyczne. 
Dzięki temu młodzież poznała historię i tradycje krajów jej ró-
wieśników z Niemiec i Hiszpanii. 

W każdym roku współpracy organizowano wzajemne wi-
zyty nauczycieli i uczniów w szkołach partnerskich. Był to waż-
ny element całego przedsięwzięcia.  – Wspólna praca uczniów 
i nauczycieli różnych narodowości sprzyja nie tylko poszerzaniu 
ich wiedzy i wymianie własnych doświadczeń, ale również posze-
rza horyzonty, łamie stereotypy i leczy kompleksy – uważa Wanda 
Chmielarz, dyrektor ZSO nr 1. Zwiedzanie krajów partnerów 
wzmacnia ponadto więzi w grupie. Końcowym akcentem trzy-
letniego przedsięwzięcia będzie tegoroczna prezentacja pro-
duktów finalnych – manifestów oraz festiwalu kultury i sztuki 
europejskiej. Nastąpi to w maju  podczas wizyty nauczycieli
i uczniów z Niemiec i Hiszpanii w gliwickiej placówce przy 
ul. Kozielskiej 1a.

Szlifują języki, 
uprawiają sport

Realizacją europejskiego projektu językowego zajmują się 
natomiast uczniowie sąsiedniego Zespołu Szkół Ekonomiczno-
Usługowych. Doskonalą oni własne umiejętności językowe. 
Partnerem placówki jest włoska szkoła o profilu hotelarsko-
gastronomicznym.  – To już drugie takie przedsięwzięcie reali-
zowane przez naszą szkołę. Wcześniej naszym partnerem była 

placówka z Belgii. Osiągnięty efekt zachęcił nas do kontynuacji 
takich działań, tym razem we współpracy z Włochami – mówi 
Ewa Mazur-Racis, koordynatorka europrogramu w ZSE-U. Pro-
duktem finalnym pierwszego projektu była dwujęzyczna książ-
ka kucharska, a w ramach aktualnego planu młodzież przy-
gotowuje trójjęzyczny kalendarz z przepisami kulinarnymi. 
– Tematyka naszych zadań związana jest ściśle z kształceniem 
zawodowym. Uczniowie mają szansę zdobyć cenne doświad-
czenia w swoim fachu odbywając praktyki zawodowe za gra-

nicą – informuje nauczycielka. W trakcie partnerskich wizyt 
w szkołach organizowane są „Dni Narodowe”, prezentujące 
gościom tradycyjne potrawy.

Trzecia kategoria projektów dotyczy rozwoju szkół. Ich au-
torzy stawiają sobie za cel usprawnienie zarządzania placów-
kami i udoskonalenie metod dydaktycznych. Jeden z takich 
projektów jest aktualnie realizowany w Szkole Podstawowej 
nr 21 w Sośnicy. Udział placówki w przedsięwzięciu jest efek-
tem międzynarodowego seminarium zorganizowanego przed 
dwoma laty w Rumunii. Przebiegało ono pod hasłem „Edukacja 
fizyczna i sport jako metoda zapobiegania porzuceniu szkoły 
i niepowodzeniom szkolnym”. Rumuńskie spotkanie zainspiro-
wało nauczycieli SP nr 21 do stworzenia projektu pt.:  „Działanie 
przez sport”. – Celem przedsięwzięcia jest przygotowanie oferty 
dodatkowych zajęć sportowych, stworzenie optymalnych warun-
ków do nauki i ogólnego rozwoju psychofizycznego uczniów po-
przez aktywność sportową. Możliwość osiągania sukcesów spor-
towych ma dodatkowo motywować dzieci do uczęszczania do 
szkoły – wyjaśnia Anna Krasowska, dyrektor placówki. 

Szkoła nawiązała współpracę ze swoimi odpowiednikami 
z Portugalii i Rumunii. W pierwszym roku programu realizo-
wano zadania pod wspólnym hasłem „Sport szansą na rozwój
i zdrowie”. Uczniowie w szkołach partnerskich przygotowali pra-
ce plastyczne o tematyce sportowej oraz opracowali biografie 
znanych sportowców. Z kolei nauczyciele sporządzili ankiety 
diagnozujące nastawienie społeczności szkolnej do wycho-
wania fizycznego i poprowadzili warsztatowe zajęcia sporto-
we w dyscyplinach rzadko spotykanych w polskich szkołach 
(curling, baseball, breakdance). Podczas Dnia Europejskiego 
zaprezentowano uzyskane efekty współpracy. 

Nie boją się przeszkód
Na każdym etapie realizacji każdego z europrojektów 

mogą pojawiać się rozmaite trudności. – Występujące pro-
blemy nie są jednak na tyle poważne, by nie dało się ich prze-
zwyciężyć - przekonuje Ewa Mazur-Racis. Nie ulega natomiast 
wątpliwości, że korzyści płynące z uczestnictwa w programie 
SOCRATES-COMENIUS są bezsporne. – W swojej szkole zauwa-
żyłam wzrost zainteresowania ze strony nauczycieli współpra-
cą z innymi szkołami europejskimi. Dzięki finansowej pomocy 
UE mogą oni podnosić swoje kwalifikacje. Udział w programie 
zainspirował nas do szukania innych form aktywności o charak-
terze międzynarodowym – mówi Wanda Chmielarz. Podobnego 
zdania jest szefowa SP nr 21. – Współpraca międzynarodowa 
motywuje uczniów do pracy, zwiększa ich zainteresowanie na-
uką, zwłaszcza języków obcych, umożliwiając osiąganie lepszych 
wyników – tłumaczy Anna Krasowska. – Uczniowie zdobywa-
ją cenne umiejętności. Uczą się otwartości, współpracy i radze-
nia sobie w różnych sytuacjach, w obcym środowisku – dodaje 
Ewa Mazur-Racis. 

Każde z przedsięwzięć stanowi ogromne źródło inspiracji. 
Poznawanie różnych krajów i kultur otwiera ich uczestnikom 
okno na świat. Z Sokratesem warto zwiedzać Europę!

Bogusława Masternak
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Z Sokratesem po Europie
Edukacyjna współpraca europejska jest bez wątpienia ogromnym przedsięwzięciem organi-
zacyjnym. Dużym rozmachem charakteryzuje się m.in. znana i popularna akcja SOCRATES-
COMENIUS 1. Udział w realizacji tego programu przysparza wielu korzyści jego uczestnikom. 
Jak to często w życiu bywa, najtrudniej jest jednak zacząć… 

Program edukacyjny SOCRATES jest inicjatywą Wspólnoty 

Europejskiej, realizowaną w dwóch fazach w latach 1995-2006/

2007. Polska formalnie przystąpiła do tego programu w marcu 

1998 r. Każdy kraj uczestniczący w przedsięwzięciu powołał spe-

cjalistyczną organizację – agencję narodową. Jej zadaniem jest 

promowanie i zarządzanie różnymi działaniami, finansowanymi 

przez UE. W Polsce zajmuje się tym  Fundacja Rozwoju Systemu 

Edukacji. Dysponuje ona środkami UE, przyznawanymi na reali-

zację danego projektu.

Celem działań jest rozszerzenie współpracy europejskiej i wy-

miany w sferze edukacji. Wszelkie inicjatywy w tej dziedzinie mają 

służyć podniesieniu jakości nauczania, wzbogaceniu i uzupełnie-

niu systemów oświaty krajów uczestniczących w przedsięwzię-

ciu oraz kształtowaniu poczucia przynależności do społeczności 

europejskiej. COMENIUS jest jednym z komponentów programu 

SOCRATES. Jest on kierowany do uczniów, studentów, kadry szkol-

nej i wszystkich rodzajów placówek edukacyjnych na wszystkich 

szczeblach kształcenia.
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O sytuacji Domu Przedpogrzebowego na gliwickim cmenta-
rzu żydowskim przy ul. Poniatowskiego pisaliśmy szczegółowo
w lutym ubiegłego roku. Przypomnijmy kilka faktów. Zgodnie 
z zapisem w księdze wieczystej, jej właścicielem jest formalnie Skarb 
Państwa. Obiekt należy jednak do gminy żydowskiej, który jest 
w tym wypadku prawnym spadkobiercą. Tak wynika z ustawy 
o stosunku państwa do gmin wyznaniowych żydowskich w Rzeczy-
pospolitej Polskiej (Dz. U. nr 41, poz. 251 z 1997 roku z późniejszymi 
zmianami). Przepisy mówią bowiem wyraźnie: „nieruchomości lub 
ich części, pozostające w dniu wejścia w życie ustawy we władaniu 
gmin żydowskich, stają się z mocy prawa ich własnością”. 

Istnieje jednak jeden problem. Decyzja o przeniesieniu własno-
ści ma charakter deklaratoryjny i wymaga złożenia odpowiednie-
go wniosku do wojewody śląskiego. Wspólnota żydowska o tym 
wie, ale wniosku nie składa. Nie chce przejąć na własność Domu 
Przedpogrzebowego, bo nie posiada odpowiednich środków fi-
nansowych na jego remont. Aby jednak ktokolwiek inny wyasy-
gnował pieniądze na odrestaurowanie obiektu, Gmina Wyznanio-
wa Żydowska w Katowicach musi najpierw dopełnić formalności 
i podjąć jakieś decyzje. 

Pomoc w rozwiązaniu problemu zaoferowały władze miasta. 
Swoją propozycje przedstawiły w ubiegłym roku podczas spotka-

nia po wizji lokalnej na terenie obiektu, 
w której uczestniczył wojewódzki kon-
serwator zabytków, przedstawiciele gli-
wickiego samorządu i katowickiej gmi-
ny żydowskiej. Zaproponowano, aby po 
przejęciu nieruchomości na własność, 
gmina żydowska wydzieliła z cmenta-
rza Dom Przedpogrzebowy i przekazała 
go miastu. Wówczas gliwicki samorząd 
mógłby wyłożyć pieniądze na remont 
i postarać się o fundusze także z innych 
źródeł. Taka propozycja nie spotkała się 
z zainteresowaniem. 

Tymczasem budowla nadal nisz-
czeje. Kilka tygodni temu zawalił się 
kawałek dachu. W tej sytuacji prezy-
dent Gliwic, Zygmunt Frankiewicz, 
ponownie zaapelował o niezwłocz-
ne zajęcie stanowiska. „Zwracam się 
z wnioskiem o zrzeczenie się praw do 
budynku domu przedpogrzebowe-
go na rzecz miasta Gliwice. Umożliwi 

to podjęcie przez miasto działań mających na celu zapobieganie 
dalszej dewastacji obiektu” – napisał w liście wysłanym 8 stycz-
nia tego roku do Gminy Wyznaniowej Żydowskiej w Katowicach. 
– Im dłużej gmina żydowska zwleka z  podjęciem decyzji, tym gorzej 
dla zabytkowej budowli. Jest ona w coraz gorszym stanie, a przecież 
to bezcenna pamiątka po gliwickiej spo-
łeczności żydowskiej - podkreśla Ewa Po-
korska, miejski konserwator zabytków. 

Pomocną dłoń do gminy żydowskiej 
wyciąga katowicka fundacja „Or Chaim”. 
Organizacja, która powstała w 2005 ro-
ku, ma za zadanie ratowanie zabytków 
kultury żydowskiej w Polsce. Utworzenie 
fundacji poparli przed dwoma laty kato-
wiccy biskupi: katolicki – Gerard Bernacki 
i ewengelicki – Tadeusz Szurman, ksiądz 
Paweł Buchta (proboszcz katowickiej pa-
rafii św. Piotra i Pawła), naczelny rabin Pol-
ski Michael Schudrich, a także - co w tym 
wypadku ma szczególne znaczenie 
- Włodzimierz Kac, przewodniczący 
gminy żydowskiej w Katowicach. Być 
może więc propozycja fundacji 
„Or Chaim” ma szansę zostać przyjęta? 

Jarosław Banyś, prezes „Or Chaim”, 
intensywnie zabiega o załatwienie nie-

zbędnych formalno-
ści. – Zachęcam Gminę 
Żydowską do ostatecz-
nego przejęcia  nieru-
chomości. W sprawę 
zaangażował się też 
rabin Polski. Rozumiem 
wszystkie obawy zwią-
zane z finansowaniem 
przedsięwzięcia, bo ka-
towickiej gminie pod-
lega formalnie oko-
ło 300 obiektów. Jed-
nak bez dokończenia 
procedury formalnej także my nie będziemy mogli wie-
le zdziałać. A mamy już bardzo konkretne plany, związane 
między innymi z powołaniem w tym miejscu, wspólnymi si-
łami, Muzeum Żydów Górnego Śląska  – zapewnia. Jego 
zdaniem Dom Przedpogrzebowy powinna zatrzymać na 
własność gmina żydowska. – To najodpowiedniejszy gospo-
darz dla tego miejsca. Choć oczywiście każde rozwiązanie 
w tej sytuacji może okazać się dobre, bo głównym celem naszego 
działania w Gliwicach jest uratowanie tego pięknego budynku, 
jako pamiątki żydowskiej historii Gliwic i Górnego Śląska. Sprawa 
własności jest bardzo ważna, ale w obliczu zagrożenia istnienia tego
obiektu, schodzi na drugi plan  – dodaje. 

„Or Chaim” proponuje powołanie Rady Społecznej, która wspie-
rałaby remont Domu Przedpogrzebowego. – Wiele osób już wyra-
ziło chęć poparcia przedsięwzięcia. Pojawiają się także propozycje 
pomocy finansowej lub konserwatorskiej. Oczywiście najwięcej pie-
niędzy można uzyskać z Ministerstwa Kultury lub Unii Europejskiej. 
Problem w tym, że wkrótce upływają kolejne terminy przyjmowania 
niektórych wniosków. Jest szansa na sfinansowanie naprawy dachu, 
a to trzeba zrobić w pierwszej kolejności. Chętnie pomożemy w zała-
twieniu wszelkich formalności – deklaruje Jarosław Banyś.

Gmina żydowska ma teraz kilka możliwości działania. Najważ-
niejsze, aby o losach Domu Przedpogrzebowego zdecydowała 
jak najszybciej. (al)
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Śladami historii
Kierując się pytaniami i uwagami Czytelników wracam do tematu poruszanego już kilka razy na łamach MSI. Liczni 
gliwiczanie interesują się  Domem Przedpogrzebowym przy ul. Poniatowskiego. Obiekt jest często nazywany „Małą 
Synagogą” i sąsiaduje z cmentarzem żydowskim. 

dokończenie ze str. 1

Potrzebna szybka pomoc

Zachowana w pełni nekropolia ma duże szanse odzyskania swojej 
dawnej świetności. Przedstawiciel fundacji OR CHAIM (co po polsku ozna-
cza „światło życia”) podjął bowiem w ostatnim czasie  próbę rozwiązania 
problemu. Zabrał się za to energicznie i z wielką pasją. Uregulowanie praw 
własności zabytku otworzy wreszcie drogę do ubiegania się o unijne do-
tacje na jego rewaloryzację.  

Adaptacja obiektu do nowych potrzeb jest często ratunkiem dla bu-
dowli, ale pod warunkiem, że nie prowadzi do zniszczenia wartościowych 
elementów wyposażenia wnętrz (witraży, posadzek, sklepienia, malowideł 
ściennych). Ta zasada dotyczy m.in. „Małej Synagogi” w Gliwicach, która 
– przypomnę – znajduje się w wyłącznej gestii wojewódzkiego konserwa-
tora zabytków w Katowicach. Jedynym lekarstwem, które – jak się wydaje 
- pozwoli ocalić obiekt przed kompletną dewastacją, jest przywrócenie go 
do życia, nawet za cenę zmiany sposobu użytkowania wnętrz. 

Dlaczego? Wiadomo przecież nie od dziś, że przeprowadzenie grun-
townego remontu w budynku nie przynosi pożądanych efektów, jeśli 
odnowiony obiekt jest nadal nieużytkowany. Trzeba więc troskliwie za-
gospodarować „Małą Synagogę”. Pomysł fundacji OR CHAIM, aby utwo-
rzyć w niej Centrum Kultury Żydowskiej (z salami wystawowymi, umoż-
liwiającymi multimedialne prezentacje historycznych materiałów) jest ze 

wszech miar trafną koncepcją. Takie rozwiązanie przyczyniłoby się do re-
witalizacji zabytkowej budowli.

Warto przy tej okazji przypomnieć, że twórca „Małej Synagogi” - Max 
Fleischer - był bardzo znanym architektem wiedeńskim. Zaprojektował m.in. 
trzy synagogi w austriackiej stolicy. Doświadczenie zawodowe zdobywał 
w zespole projektującym nowy ratusz w Wiedniu. Szczególną słabość miał 
do stylu neogotyckiego. Świadczy o tym właśnie architektoniczny kształt 
obiektu na Zatorzu. Został on wykonany z cegieł  klinkierowych. Centralnie 
umieszczona i dominująca nad całością bryła „Małej Synagogi” jest przy-
kryta czterospadowym dachem. Ta część budowli jest zachowana w fa-
talnym stanie technicznym. Okna z kamiennymi podziałami, wypełnione 
fragmentarycznymi wirażami, wymagają również konserwacji. 

Dzieje Domu Przedpogrzebowego przy obecnej ul. Poniatowskiego 
są ściśle związane z przeszłością Gliwic, potwierdzając wielonarodową 
i wielokulturową historię naszego miasta. Już w Księdze Koheleta  napi-
sano, że „...jest czas rzucania kamieni i ich zbierania, czas milczenia i czas 
mówienia...”. Miejmy zatem nadzieję, że dla „Małej Synagogi” przyszedł 
czas budowania. 

Ewa Pokorska
miejski konserwator zabytków
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Z ostatniej chwili
W poniedziałek, 22 stycznia br., prezydent Zygmunt Fran-

kiewicz spotkał się rabinem Michaelem Schudrichem, Włodzi-
mierzem Kacem i Jarosławem Banysiem. Rozmawiano o pilnej 
potrzebie i możliwościach uratowania tak zwanej Małej Syna-
gogi. Prezydent zapewnił, że zależy mu na właściwym rozwiąza-
niu problemu i że będzie popierał starania społeczności żydow-
skiej, zmierzające do uratowania zabytku. Podkreślił jednocześnie, 
że w obecnym stanie prawnym nieruchomości trudno będzie 
o konkretną pomoc finansową ze strony miasta. Jeśli jednak 
budynek zostałby przekazany miastu, będzie w krótkim czasie 
zabezpieczony. W rozsądnym terminie zostanie przygotowany 
projekt, umożliwiający odrestaurowanie zabytku. Przeznacze-
nie budynku musi być ściśle określone. W grę wchodzi funk-
cja muzealna, edukacyjna czy kulturalna. Byłoby to oczywiście 
uzgodnione z przedstawicielami społeczności żydowskiej. Ist-
nieje jeszcze inna możliwość, a mianowicie utworzenie w tym 
miejscu muzeum kultury Żydów śląskich, które byłoby filią Mu-
zeum Śląskiego. Aby jednak ten pomysł mógł zostać zrealizo-
wany, musi być zaakceptowany przez samorząd województwa. 
Prezydent podkreślał, że podjęcie konkretnych działań jest pilne 
i rozwiązanie problemu nie może przez kolejne lata pozostać 
tylko w sferze takich czy innych pomysłów. (maja)
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Czym jest 
zrównoważony  rozwój?

Z dnia na dzień jesteśmy świadkami szybkiego rozwoju 
cywilizacyjnego. Na naszych oczach dokonywane są nieby-
wałe odkrycia w medycynie, informatyce, komunikacji czy bio-
logii. Ogromny postęp naukowo-techniczny umożliwia wielu 
ludziom lepsze i wygodniejsze życie. Rozwój cywilizacyjny jest 
utożsamiany przede wszystkim ze wzrostem gospodarczym, 
który przyczynia się do zwiększenia liczby miejsc pracy i po-
prawy warunków płacy. Oczywistą konsekwencją rozwoju go-
spodarczego jest zaś postęp społeczny – polepszenie dostępu 
do nauki i oświaty na wysokim poziomie, sprawnie funkcjo-
nującego i rozbudowanego systemu opieki zdrowotnej oraz 
zdobyczy kultury. 

Coraz więcej ludzi mieszka w miastach, sektor usług sku-
tecznie konkuruje z przemysłem, środowisko naturalne nie jest 
traktowane po macoszemu, sprawniej funkcjonują instytucje 
państwowe, działają rozwinięte systemy finansowe, wykorzy-
stujące osiągnięcia nowoczesnej komunikacji. Różne teorie 
wskazują, jak rozwój należy postrzegać i mierzyć, żeby móc 
porównywać poziom życia poszczególnych społeczeństw. Na 
procesy rozwojowe ma jednak wpływ wiele czynników, które 
wymykają się koncepcjom i teoriom rozwoju. 

W latach sześćdziesiątych i siedemdziesiątych XX wieku 
nasiliły się zjawiska związane z kryzysem ekologicznym, sta-
nowiącym  uboczny skutek działalności gospodarczej. Doszło 
do nadmiernego pobierania, przetwarzania i przemieszczania, 
a w ostatecznym rezultacie – do zużywania zasobów przyro-
dy. Dążenie do ujarzmienia przyrody spowodowało, niestety, 
zubożenie zasobów naturalnych. Społeczeństwa zaczęły sobie 
więc uświadamiać, że działalność człowieka i wynikające z niej 
zagrożenia o charakterze antropogennym mogą doprowadzić 
nawet do zagłady życia na Ziemi. 

Znaleziono jednak antidotum na tę poważną chorobę. Po-
wstała koncepcja „zrównoważonego rozwoju” (nazywanego też 
ekorozwojem), polegającego na wszechstronnym harmoni-
zowaniu działań gospodarczych z możliwościami środowiska 
naturalnego, pełnej integracji ekonomicznych, społecznych 
i środowiskowych filarów rozwoju.

Geneza i definicja pojęcia
Pojęcie „zrównoważonego rozwoju” pochodzi pierwotnie 

ze sfery leśnictwa. Zostało stworzone przez Hansa Carla von 
Carlowitza. Oznaczało racjonalny sposób gospodarowania 
lasem („należy wycinać tylko tyle drzew, ile może w tym miej-
scu urosnąć”). Koncepcja „zrównoważonego rozwoju” była na 
początku XIX wieku popularyzowana przez wszystkie wyższe 
szkoły leśnicze w Niemczech. Leśnictwo w tym państwie cie-
szyło się wówczas dużym uznaniem na całym świecie, nic więc 
dziwnego, że zasada została przejęta przez wielu naukowców 
z innych krajów. W języku angielskim posługiwano się termi-
nem „sustained yield forestry”. Pochodzące stąd określenie „su-
stainable” zostało następnie przejęte przez ruch ekologiczny 
i przestało ograniczać się tylko do leśnictwa. Obecnie hasło 
„sustainable development” (w dosłownym tłumaczeniu „roz-
wój możliwy do kontynuowania w długim czasie”), oznaczające 
w istocie „trwały i zrównoważony rozwój”, jest najbardziej za-
awansowaną koncepcją urządzenia gospodarki i jedyną - jak 

dotąd - strategią, umożliwiającą powstrzymanie narastającego 
kryzysu ekologicznego.

Zarys idei zrównoważonego rozwoju znalazł się w dekla-
racji sztokholmskiej Konferencji ONZ „Środowisko Człowieka” 
z 1972 roku. Konferencja była również nazywana I Szczytem 
Ziemi. Przedstawiciele biorących w niej udział państw prezen-
towali dane na temat stanu środowiska i występujących w po-
szczególnych krajach zagrożeń ekologicznych. Obraz, jaki wyło-
nił się z raportów, skłonił uczestników konferencji do przyjęcia 
postulatu tzw. „ekologizacji” procesów produkcyjnych. Spotkało 
się to z protestem świata biznesu. Przedsiębiorcy obawiali się 
dodatkowych kosztów produkcji. 

Termin „zrównoważony rozwój” pojawił się oficjalnie w ra-
porcie „Nasza wspólna przyszłość” w 1983 roku. Dokument został 
sporządzony pod egidą Światowej Komisji Środowiska i Rozwo-
ju ONZ, która pracowała pod przewodnictwem ówczesnego 
premiera Norwegii, pani Gro Brutland. „Zrównoważony rozwój” 
zdefiniowano w raporcie jako „proces mający na celu zaspoko-
jenie aspiracji rozwojowych obecnego pokolenia z zachowaniem 
możliwości ich zaspokojenia przez przyszłe pokolenia”. 

Pojęcie można rozpatrywać w trzech płaszczyznach:

  zrównoważonego rozwoju ekologicznego (m.in. zmniej-
szenie zanieczyszczenia środowiska, ochrona zagrożonych 
wyginięciem zwierząt i roślin, promowanie odnawialnych 
źródeł energii), 

  zrównoważonego rozwoju ekonomicznego (m.in. łatwiej-
szy dostęp do rynków państw rozwijających się, zmiana 
nieracjonalnych wzorców konsumpcji i produkcji),

  zrównoważonego rozwoju społecznego (m.in. walka 
z ubóstwem i niedożywieniem, umożliwienie  dostępu 
do edukacji, dążenie do równouprawnienia, rozwiązy-
wanie konfliktów w drodze pokojowej, przeciwdzia-
łanie marginalizacji).

Zrównoważony rozwój najpełniej przedstawia się  jako zinte-
growany ład, łączący:

  ład ekologiczny wdrażany w ramach polityki ekolo-
gicznej,

  ład społeczny realizowany w wyniku wdrażania poli-
tyki społecznej,

  ład gospodarczy osiągany dzięki realizacji polityki roz-
woju gospodarczego,

  ład przestrzenny budowany w ramach polityki przestrzen-
nej,

  ład instytucjonalny polegający na tworzeniu odpowied-
niego systemu zarządzania instytucjonalno-politycznego 
i wsparcia legislacyjnego.

Od Brazylii do RPA
Sens określenia „rozwój zrównoważony” został ostatecznie 

sprecyzowany w deklaracji „Globalny program działań AGEN-
DA 21”, przyjętej na brazylijskiej Konferencji ONZ „Środowisko 
i Rozwój” w Rio de Janeiro w 1992 roku. Konferencja ta  bywa 
także nazywana II Szczytem Ziemi. Hasło oznacza obecnie nie 
tylko zgodne z zasadami użytkowanie zmniejszających się za-
sobów, ale także konieczność podtrzymywania wzrostu do-
brobytu ludzkości, ze szczególnym uwzględnieniem społecz-
ności lokalnych i z zastrzeżeniem, że nie może to powodować 
ograniczenia zdolności przyszłych generacji do zaspokajania 

własnych potrzeb. Używając obrazowego języka ekonomiczne-
go można stwierdzić, że społeczeństwo powinno żyć w miarę 
możliwości „z odsetek”, a nie „z kapitału”. 

Katalog reguł postępowania na rzecz wprowadzania i re-
alizacji „zrównoważonego rozwoju”  został podpisany przez 
przedstawicieli 173 państw. „AGENDA 21” jest spójnym pro-
gramem wskazującym, w jaki sposób można równoważyć 
rozwój społeczny i poszanowanie środowiska. Kluczową rolę 
w procesie wdrażania programu powinny odgrywać władze 
lokalne, zgodnie z zasadą „myśl globalnie, działaj lokalnie”. Po-
żądanym sposobem działania władz winno być uspołecznienie 
procesu podejmowania decyzji, samodzielność, przejawianie 
własnych inicjatyw, a nie bierne czekanie na odgórne wytycz-
ne. Nie ulega bowiem wątpliwości, że to właśnie społeczności 
lokalne i regionalne oraz ich poszczególne sektory (samorząd, 
organizacje pozarządowe, biznes czy lokalni i regionalni liderzy) 
tworzą, prowadzą i utrzymują infrastrukturę społeczną i ekono-
miczną, gospodarują przestrzenią, kształtują i chronią środowi-
sko przyrodnicze, kreują i realizują własne wizje rozwoju oraz 
współuczestniczą w ich realizacji. Odgrywają też ważną rolę 
w kształtowaniu świadomości ekologicznej społeczeństwa.  

Ponad dwie trzecie zadań określonych w programie adre-
sowano właśnie do władz i społeczności lokalnych oraz regio-
nalnych. Wymienia się trzy główne zasady, na których opierają 
się działania na rzecz zrównoważonego rozwoju:

  solidarność wszystkich ludzi – zarówno w przestrzeni 
(na poziomie lokalnym, regionalnym, krajowym czy glo-
balnym), jak i czasie (solidarność obecnych i przyszłych 
pokoleń),

  orientacja na przyszłe pokolenia – wybory dokonywa-
ne dzisiaj nie mogą ograniczyć swobody wszystkich przy-
szłych uczestników życia społeczno-ekonomicznego,

  współuczestnictwo – zaangażowanie wszystkich uczest-
ników życia społeczno-gospodarczego w regionie.

„AGENDA 21” stała się podstawą prawną powołania Komi-
sji Zrównoważonego Rozwoju (CSD). Jej głównym zadaniem 
jest zapewnienie skutecznej kontroli nad wdrażaniem zaleceń 
II Szczytu Ziemi z Rio de Janeiro. Komisja zajmuje się również 
monitorowaniem realizacji porozumień uzgodnionych w Bra-
zylii. CSD była głównym organizatorem III Światowego Szczytu 
Ziemi w Johannesburgu (RPA) w 2002 roku. Rozpatrzono tam 
zagadnienia dotyczące wody, energii, zdrowia, różnorodności 
biologicznej, problemów Afryki, wzorców konsumpcji i pro-
dukcji, globalizacji i ubóstwa. Sformułowane w Johannesbur-
gu wnioski wskazują na ścisły związek miedzy możliwościami 
kontynuowania rozwoju, w tym skutecznej walki z ubóstwem 
i głodem, a stanem środowiska przyrodniczego. W wymiarze 
międzypokoleniowym i globalnym nie może występować kon-
flikt  miedzy celami społeczno-gospodarczymi a ekologiczny-
mi, jeśli rozwój ma być trwały i przynieść poprawę położenia 
najuboższych mieszkańców Ziemi. 

Czy Polska powinna  
podążać drogą 

zrównoważonego  rozwoju?
W Polsce zasada zrównoważonego rozwoju zyskała rangę 

konstytucyjną – została zapisana w rozdziale 1 art. 5 Konsty-
tucji RP. Stwierdzono tam: „Rzeczypospolita zapewnia ochro-
nę środowiska, kierując się zasadą zrównoważonego rozwoju”.  
W ustawie z 27 kwietnia 2001 roku („Prawo ochrony środo-
wiska”) zdefiniowano zaś zrównoważony rozwój jako „rozwój 
społeczno-gospodarczy, w którym następuje proces integrowa-
nia działań politycznych, gospodarczych i społecznych, z zacho-
waniem równowagi przyrodniczej oraz trwałości podstawowych 
procesów przyrodniczych, w celu zagwarantowania możliwości  
zaspokajania podstawowych potrzeb poszczególnych społeczności 
lub obywateli zarówno współczesnego pokolenia, jak i przyszłych 
pokoleń”. Konieczność realizacji zasad zrównoważonego roz-
woju wynika również z przyjęcia polityki ekorozwoju państwa 
przez  Sejmu RP w maju 2003 roku. Akty prawne nie pozosta-
wiają więc żadnych wątpliwości w tej sprawie.

Irena Kielar
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Ekorozwój pod lupą

Miasto Gliwice przystąpiło do konkursu pt. „Cykliczne upowszechnianie zasady zrów-
noważonego rozwoju poprzez media w 2007 roku”. Konkurs został zorganizowany przez  
Zarząd Wojewódzkiego Funduszu Ochrony  Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kato-
wicach. W wyniku rozstrzygnięcia współzawodnictwa przyznano Gliwicom dotację na 
opublikowanie pięciu obszernych artykułów ekologicznych na łamach „Miejskiego Ser-
wisu Informacyjnego”. Celem całego przedsięwzięcia jest popularyzacja idei zrównowa-
żonego rozwoju. Każdy z 5 tekstów pojawi się również na stronie internetowej Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach. Zdecydowano, że publikacje będą ukazywać się w MSI w od-
stępach dwumiesięcznych (pod koniec stycznia, marca, maja, lipca i września 2007 roku). 
W poszczególnych artykułach postaramy się wyjaśnić sens pojęcia „zrównoważo-
nego rozwoju”, przedstawić genezę tego określenia oraz odpowiedzieć na pytanie, 
jak zasady zrównoważonego rozwoju wpływają na kształtowanie systemu ochro-
ny środowiska na poziomie państwowym i lokalnym. Chcemy także poinformować 
Czytelników, w jaki sposób zasady zrównoważonego rozwoju są wcielane w życie w naszym 
mieście i regionie,  omówić rolę edukacji ekologicznej na rzecz zrównoważonego rozwoju 
oraz zaprezentować przykłady dobrych praktyk ekologicznych w rolnictwie. 

„Należy wycinać tylko tyle drzew, 
ile może w tym miejscu urosnąć”

dotąd - strategią, umożliwiającą powstrzymanie narastającego 

Zarys idei zrównoważonego rozwoju znalazł się w dekla- własnych potrzeb. Używając obrazowego języka ekonomiczne-
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Na podbój „Zielonej Wyspy”
Stanął już na Mont Blanc. Udowodnił, że człowiek z chorobą Tourette’a może pokonać własne słabości. Jego następnym 
wyzwaniem będzie Grenlandia. Wzorem polarnika Marka Kamińskiego chce w ostrych, zimowych warunkach przebyć 
samotnie kilkusetkilometrowy dystans jej zachodniego wybrzeża. W lutym gliwiczanin MIROSŁAW ŻOCHOWSKI roz-
pocznie wędrówkę z Søndre do Illulisat.

– Pokonywanie sam na sam śnieżnych połaci w Lapo-
nii, wokół jeziora Bajkał, czy na Grenlandii to nowa wartość 
w moim życiu. W ten sposób wyciszam się, uspokajam we-
wnętrznie - twierdzi Mirek. – Pokazuję również innym, że 
w moim życiu nie dominują choroba, słabość, czy niedostatki 
materialne, ale wiara i hart ducha. 

Czeka go wkrótce 300-kilumetrowa, piesza wypra-
wa po największej wyspie świata. Wie, że da sobie radę. 
Nie zawiedzie osób, które w niego wierzą. Ma silne 
wsparcie młodych zapaleńców z gliwickiej organizacji 
„More Than Explore”.

Kiedy zrodziła się w nim myśl o przełamywaniu własnych 
ograniczeń w ekstremalnych warunkach polarnej zimy? 
– To było ponad 10 lat temu. Październikowa niedziela 
1995 roku, pięć minut po północy. Kilka godzin wcześniej 
wróciłem z morderczego Supermaratonu Kaliskiego, organi-
zowanego na dystansie 100 km. To był trzeci i ostatni tego ro-
dzaju bieg. Pokonanie całego odcinka zajęło mi ponad 12 go-
dzin – wspomina na stronie www.extrememirek.prv.pl. 

– Włączyłem telewizor. W paśmie TV „POLONIA” wyświetlano 
wtedy intrygujący dokument. Ujrzałem jakiegoś człowieka, 
ciągnącego za sobą duże, czerwone sanie. Komentator po-
dał, że kroczy on w temperaturach dochodzących do minus 
40 stopni Celsjusza, śpi pod namiotem, a na dodatek wędru-
je w samotności. Właśnie ta samotność przemówiła do mnie 
dobitnie i wyraziście. Obraz oddawał bowiem nieustanny stan 
mego ducha. Byłem człowiekiem owładniętym dziwną cho-
robą, z którą sobie nie radziłem.

Pomyślał wtedy, że to coś więcej, niż sport i spora dawka 
adrenaliny. Nigdy wcześniej nie uczestniczył w samotnej 
wyprawie zimowej, lecz bardzo chciał spróbować. Eska-
pada w warunkach polarnych stała się jego marzeniem. 
– Pamiętam, uklęknąłem wówczas na kolana i wołałem do
 Boga, aby w przyszłości w mim życiu zaistniało do-
kładnie to samo, co przed chwilą widziałem – sięga la-
ta wstecz Mirek. Po chwili przyznaje jednak, że jesz-

cze wtedy uważał tego typu przedsięwzięcia za do-
menę „twardzieli”. Mylił się. – Dzisiaj wiem, że z tej twar-
dości pozostają skostniałe palce, zmrożone rękawice 
i lód, który trzeba roztopić, aby napić się czegokolwiek. 
To dyscyplina przeznaczona przede wszystkim dla ludzi po-
kornych wobec Boga, natury bądź losu – przekonuje. 

Kilka miesięcy później odnalazł podróżnika - Marka 
Kamińskiego. Otrzymał od niego wiele interesujących ma-
teriałów poglądowych oraz wyczerpujące odpowiedzi na 
nurtujące pytania. Nie podjął jednak wyzwania. Zawiesił 
temat do 2002 roku. Myśl o wyprawie zakiełkowała po-
nownie dzięki telewizyjnej reklamie. – Obejrzałem krót-
ką scenkę. Pseudopolarnik ciągnął sanie i promował jakiś 
produkt. Wtedy marzenie odżyło. „Czemu nie?” – stwierdzi-
łem. Następnego dnia zadzwoniłem w odpowiednie miejsce 
i nawiązałem współpracę z fundacją, która umożliwiła mi 
zorganizowanie zimowego treningu w Beskidach – opowia-
da. Pierwszy raz spał w ośnieżonym lesie pod namiotem. 
Stopniowo zapoznawał się ze wszystkimi tajnikami samot-
nej wędrówki przez bezkresy. Jego wątła – zdawałoby się 
– psychika stawała się coraz mocniejsza. 

– Wydawało mi się czasem, że moja wytrwałość i moty-
wacje są przesiewane przez sito. Czułem jednak, że jestem sil-
niejszy. Miałem przeświadczenie, że będzie mi dane poznać 
i zobaczyć rzeczy niezwykłe – zwierza się Żochowski. Obec-
nie nie ma już dla niego słowa „niemożliwe”. Podziwiał 
wschód słońca na Mont Blanc i białe noce w Laponii. Ma-
rzy o wyprawie w Himalaje i śni o Kilimandżaro. Co ujrzy 
na skutej lodem „Zielonej Wyspie” - Grenlandii? O szcze-
gółach opowie nam wiosną. (kik)

Grenlandia to największa wyspa świata o powierzchni 2.175,6 tys. km². 
W 84% pokrywa ją lądolód (zaledwie 341,7 tys. km² nie ma skorupy lodowej). 
W centrum wyspy panuje klimat polarny,a na wybrzeżach – subpolarny. Grenlan-
dię zamieszkuje około 56,3 tys. osób. Kalaallit Nunaat – bo tak w języku Inuitów 
(Eskimosów) brzmi nazwa „Zielonej Wyspy” - jest autonomicznym terytorium 
zależnym od Królestwa Danii. Najkorzystniejsze warunki panują w jej południowo 
- zachodniej części. Średnia temperatura w styczniu wynosi tam minus 7 stopni 
Celsjusza, w lipcu natomiast 10 stopni Celsjusza powyżej zera. 

Søndre i Ilulissat położone są na środkowo-zachodnim wybrzeżu wyspy. 
Nazwa półtysięcznego Søndre (Kangerlussuaq) wywodzi się od jednego z naj-
piękniejszych fiordów grenlandzkich, 185-kilometrowego Søndre Stromfjord. 
Blisko 5-tysięczne Illulisat (duńskie Jakobshavn) jest z kolei trzecią największą 
osadą na tym obszarze i najpopularniejszym ośrodkiem turystycznym Grenlan-
dii. Jego historia sięga 1741 roku. Nazwa w języku Inuitów oznacza „góry lodo-
we”, otaczające tę miejscowość i malowniczą Zatokę Disko. 

Mirek Żochowski cierpi na rzadką chorobę neuro-
logiczną z objawami psychicznymi, zwaną nerwicą na-
tręctw, chorobą tików bądź zespołem Tourette’a. Nazwa 
schorzenia pochodzi od nazwiska francuskiego lekarza 
(Gillesa de La Tourette), który zdiagnozował chorobę jako 
pierwszy.  „Turet” wywołuje rozmaite, czasem skrajne, re-
akcje otoczenia. Jego objawy zaskakują samych chorych, 
doprowadzając ich do załamań nerwowych, depresji, fobii 
oraz stanów maniakalno - religijnych. Współcześni badacze 
podejrzewają, iż na zespół Tourette’a cierpieli m in. cesarz 
rzymski Klaudiusz oraz genialny kompozytor Wol-
fgang Amadeusz Mozart. - Cały paradoks polega na tym, 
iż w momencie ataku zaczynasz robić coś, czego niena-
widzisz. Wiesz doskonale, co za chwilę nadejdzie i w jakiej 
formie – mówi z goryczą Mirek. 

Twierdzi się, iż zespół Tourette’a kryje się głównie 
w genach męskich. Każdy przypadek tej choroby jest inny. 
Gdy jedne objawy się kończą, to w ich miejsce pojawiają 
się nastepne. Mogą być one łagodne, groteskowe, śmiesz-
ne, dziwne, bądź też – w ostrych przypadkach – niebez-
pieczne dla samych chorych. Na całym świecie funkcjonu-
ją więc Stowarzyszenia Tourette’a, łączące ludzi objętych 
tym schorzeniem. Polskie wykazy osób chorujących są bar-
dzo zróżnicowane. Warto jednak podkreślić, iż to właśnie 
w naszym kraju wszczepiono cierpiącemu pacjentowi dwie 
elektrody emitujące ultradźwięki, minimalizujące objawy 
ataków „tureta”. 
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Biblioteka służy pomocą muzealnikom oraz wszystkim zainteresowanym czytelnikom. Mogą oni 
korzystać ze zbiorów na miejscu, w podziemiach Willi Caro. Mają do dyspozycji liczne bibliografie oraz 
słowniki. Katalogi wydawnictw opracowano w formie tradycyjnej i elektronicznej. Przy specjalnie przy-
gotowanym stanowisku komputerowym można korzystać z dostępnych baz danych, katalogów on-line, 
e-informatorów, serwisów informacyjnych, elektronicznych bibliografii oraz internetowego archiwum 
„Rzeczpospolitej”. Do dyspozycji czytelników pozostają również liczne czasopisma fachowe i naukowe, 
codzienna prasa oraz regionalne magazyny informacyjne. 
– Warto zatem pamiętać, że biblioteka muzealna to nie tylko 
miejsce gromadzenia książek, dokumentów i zawartej w nich 
wiedzy, ale także lokalny ośrodek informacji – dowodzi Dział 
Upowszechniania Muzeum w Gliwicach.

Szczegółowe informacje na temat zasobów biblioteki gliwic-
kiego muzeum można uzyskać u kierownika placówki, Joanny 
Pajki–Jenczewskiej (numer tel. 032-332-47-46, e-mail: 
jpajka@muzeum.gliwice.pl). Biblioteka udostępnia swoje po-
dwoje we wtorki, środy i piątki w godz. od 9.00 do 15.00 oraz 
w czwartki w godz. od 11.00 do 18.00. (kik)fo
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W obecnych czasach głównym źródłem informacji jest internet. Nadal jednak dużym za-
interesowaniem czytelników cieszą się tradycyjne biblioteki, w których wiedza zgromadzona 
jest na kartach książek oraz czasopism. Coraz więcej instytucji wprowadza wszakże katalogi 
komputerowe. Elektroniczne zbiory informacji są np. dostępne w bibliotece Muzeum w Gli-
wicach. Warto ją odwiedzić, ponieważ od stycznia br. przyjmuje zainteresowanych zarówno 
w godzinach porannych, jak i popołudniowych.

Biblioteka muzealna funkcjonuje od 1960 roku. Jej zbiory odzwierciedlają ogrom pracy 
badawczej i specjalizacji kustoszy. Podstawą liczącego ponad 17 tysięcy woluminów księgo-
zbioru są wydawnictwa poświęcone dziedzictwu Górnego Śląska. Obejmują zagadnienia ar-
cheologii, historii, sztuki i etnografii. Ponadto, jak przystało na bibliotekę muzealną, posiada 
ona liczne publikacje z dziedzin kolekcjonowania sztuki polskiej i obcej, muzealnictwa oraz 
konserwacji. Są to przede wszystkim katalogi zbiorów i wystaw z instytucji krajowych i zagra-
nicznych (głównie muzeów narodowych, muzeów śląskich w Ratingen, Görlitz i Opawie oraz 
instytutów PAN, z którymi biblioteka prowadzi stałą wymianę wydawnictw). 

Tym, co najsilniej odróżnia bibliotekę Muzeum w Gliwicach od innych tego typu placó-
wek, jest możliwość korzystania z licznych publikacji historycznych i archiwalnych. Składają 
się nań najstarsze „silesiana”. Ten cenny zbiór biblioteczny tworzą wydawnictwa z początku 
XX wieku, wydawnictwa XIX-wieczne oraz tzw. starodruki. Te ostatnie są udostępniane wy-
łącznie w wyjątkowych sytuacjach.

Jeszcze o tym nie wiecie?

Klasyczny koniec stycznia
Orkiestra im. Georga Philippa Telemanna (kierowana przez Piotra Sadowskiego) będzie atrakcją zbliżającego się koncertu 

noworocznego w gliwickiej Willi Caro. Impreza z udziałem solistów Grażyny i Adama Żaak odbędzie się 28 stycznia (początek 
– godz. 12.00). W programie występów znajdą się m.in. utwory Johanna Straussa (walc Tysiąca i jednej nocy, Nad pięknym mo-
drym Dunajem, Życie artysty, Walc Cesarski, polki Annen–polka, Banditen–polka), kompozycje Wolfganga Amadeusza Mozarta 
(uwertura do opery Czarodziejski flet), Antoniego Dworzaka (Humoreska) oraz arie i duety z operetek Imre Kalmana, Franza Le-
hara i Paula Abrahama. – Bilety wstępu można nabyć w kasie gliwickiego Muzeum. Szczegółowe informacje na temat imprezy za-
mieściliśmy na stronie www.muzeum.gliwice.pl – zawiadamia Dział Upowszechniania placówki. (kik)

Na 5 lutego zaplanowano „Walkę żywiołów”. Rozpocznie się ona o godz. 17.00 w Sali Rajców w Ratuszu. Tytuł określa za-
razem tematykę spotkania. Każdy uczestnik rywalizacji musi zaprezentować jeden tekst. Zgłoszenia będą przyjmowane do 
1 lutego. Należy je przekazywać do sekretariatu Młodzieżowego Domu Kultury przy ul. Rybnickiej 29 lub przesyłać mailem 
(zgraja@mdk.gliwice.pl). Powinny zawierać: imię i nazwisko uczestnika, repertuar, nazwę szkoły. Szczegółowe informacje moż-
na uzyskać pod numerem telefonu 032-232-69-54. 

W tym roku szkolnym przewidziano w sumie trzy spotkania. Każde zostało poświęcone innej tematyce. Pierwsze odbyło się 
w listopadzie pod tytułem „Wierszowanie z dreszczykiem”. Ostatnie przewidziano na 16 kwietnia jako „Wiosenny Hyde Park”. 
– Do udziału zapraszamy nie tylko uczniów, ale wszystkich miłośników słowa w wieku od lat 12 do 112. Po każdym spotkaniu rozdaje-
my TALENTY, a po wszystkich trzech spotkaniach wybieramy RECYTATORA ROKU. Główną nagrodą jest karnet na Gliwickie Spotkania 
Teatralne – informuje Anna Zgraja z MDK. (al)

Czy to było 
wyzwolenie?

Dom Współpracy Polsko-Niemieckiej w Gliwicach 
zaprasza zainteresowanych do udziału w pierwszym 
spotkaniu z cyklu „Górny Śląsk – świat najmniejszy”. Od-
będzie się ono 29 stycznia w chorzowskim Teatrze Roz-
rywki. Uczestnicy obejrzą film dokumentalny pt. „Końca 
wojny nie było” i wysłuchają dyskusji na temat „Czy to 
było wyzwolenie? Rok 1945. Fakty i dokumenty”. Spo-
tkanie rozpocznie się o godz. 18.30.

Ideę przedsięwzięcia przedstawia Katarzyna Seku-
ła z gliwickiego oddziału DWPN: – Kontynuując współ-
pracę z Teatrem Rozrywki w Chorzowie, przygotowaliśmy 
cykl imprez kulturalnych, będących w zamyśle forum dys-
kusji o historii, polityce i kulturze regionu Górnego Śląska. 
Gośćmi naszych spotkań będą m.in. historycy, architekci, 
pisarze i ludzie filmu. Zajmą się oni historią, polityką, ar-
chitekturą regionu oraz śląskim krajobrazem kulturowym. 
W szczególności podejmą te zagadnienia historyczne, które 
w tzw. dyskusji publicznej nie zostały dotychczas wystar-
czająco omówione – informuje. W pierwszym spośród 
dwóch tegorocznych spotkań wezmą udział: reżyser Woj-
ciech Sarnowicz, publicysta Krzysztof Karwat (współ-
autor scenariusza filmu „Końca wojny nie było”) oraz 
prof. Zygmunt Woźniczka. Gościem specjalnym będzie 
Halina Holas – Idziakowa. – Rezerwacją i sprzedażą bile-
tów w cenie 8 zł zajmuje się Teatr Rozrywki w Chorzowie 
(ul. M. Konopnickiej 1, tel. 032-346-19-34) – uściśla Kata-
rzyna Sekuła. Dodać warto, iż projekt DWPN wspiera 
Konsulat Generalny Republiki Federalnej Niemiec we 
Wrocławiu. (kik)

Żywiołowe wierszowanie
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fot. archiwum Muzeum w Gliwicach
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Młodzieżowy Dom Kultury w Gliwicach organizuje kolejny konkurs z cyklu 
„Wierszowanie”. Przygotowano go dla osób, które lubią recytować, śpiewać 
poezję lub bawić się słowami. W rywalizacji mogą wziąć udział uczniowie gim-
nazjów i szkół ponadgimnazjalnych oraz studenci. 
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KOMUNIKATY

L.P. NAZWA ZADANIA WNIOSKODAWCA
KWOTA

 DOTACJI
(zł)

1. szkolenie młodzieży w piłce nożnej RKS „Fortuna” Gliwice 10.000

2. szkolenie sportowe dzieci i młodzieży Gliwicki Klub Karate „KYOKUSHIN” Gliwice 12.000

3. szkolenie sportowe dzieci i młodzieży
Szermierczy Klub Sportowy „Muszkieter” 

Gliwice
53.000

4. szkolenie sportowe dzieci i młodzieży w żeglarstwie LOK – Klub Wodny „Garland” Gliwice 11.500

5.
szkolenie sportowe dzieci i młodzieży w modelarstwie 
lotniczym

GSML Gliwice 47.000

6.
szkolenie sportowe dzieci i młodzieży w zakresie piłki 
nożnej chłopców

GZKS „Sośnica” Gliwice 90.000

7.
szkolenie sportowe dzieci i młodzieży w zakresie piłki 
ręcznej dziewcząt

GZKS „Sośnica” Gliwice 108.000

8. szkolenie dzieci i młodzieży w ju-jitsu Klub Sportowy „Kodokan” Gliwice 25.000

9. szkolenie sportowe dzieci i młodzieży w piłce nożnej
Gliwicki Klub Rekreacyjno – Sportowy „Sto-

krotka” Gliwice
2.000

10. szkolenie sportowe dzieci i młodzieży w boksie GUKS „Carbo” Gliwice 32.000

11. szkolenie sportowe dzieci i młodzieży – sekcja szachowa Klub Sportowy „CARBO-Gliwice” Gliwice 15.000

12. szkolenie sportowe dzieci i młodzieży – sekcja piłki nożnej Klub Sportowy „CARBO-Gliwice” Gliwice 165.000

13.
szkolenie sportowe dzieci i młodzieży w ramach zajęć 
sekcji hokeja na trawie

KKS „Kolejarz” Gliwice 21.000

14.
szkolenie sportowe dzieci i młodzieży ramach sekcji 
tenisa stołowego

KKS „Kolejarz” Gliwice 10.000

15.
szkolenie sportowe dzieci i młodzieży w ramach zajęć 
sekcji piłki nożnej

KKS „Kolejarz” Gliwice 40.000

16.
szkolenie sportowe dzieci i młodzieży – sekcja pływacka 
„SiKReT-Tur” Gliwice

Gliwickie Towarzystwo Sportu i Kultury 
„SiKReT” Gliwice

20.000

17. szkolenie sportowe dzieci i młodzieży – sekcja siatkówki
Gliwickie Towarzystwo Sportu i Kultury 

„SiKReT” Gliwice
7.000

18. szkolenie sportowe dziewcząt w halowej piłce nożnej Gliwicka Liga Futsalu „Piąteczki” 9.000

19. szkolenie młodzieży w sportach lotniczych Aeroklub Gliwicki Gliwice 25.000

20. szkolenie sportowe dzieci i młodzieży w sekcji Judo AZS Gliwice 71.000

21. szkolenie sportowe dzieci i młodzieży w koszykówce AZS Gliwice 13.000

22. szkolenie sportowe dzieci i młodzieży w dyscyplinie szachy AZS Gliwice 18.000

23. szkolenie sportowe dzieci i młodzieży w siatkówce AZS Gliwice 30.000

24.
szkolenie sportowe dzieci i młodzieży w sekcji tenisa stoło-
wego

AZS Gliwice 21.000

25. szkolenie sportowe dzieci i młodzieży w sekcji lekkiej atletyki GKS „Piast” Gliwice 26.000

26.
szkolenie sportowe dzieci i młodzieży w sekcji piłki nożnej 
GKS „Piast” Gliwice

GKS „Piast” Gliwice 140.000

27.
szkolenie sportowe dzieci i młodzieży w sekcji tenisa ziem-
nego GKS „Piast” Gliwice

GKS „Piast” Gliwice 3.500

28. szkolenie sportowe dzieci i młodzieży w sekcji szermierczej GKS „Piast” Gliwice 35.000

29.
szkolenie baletowe ogólnorozwojowe dzieci i młodzieży 
trenujących taniec towarzyski pt. „Kształtowanie prawi-
dłowej sylwetki”

Gliwickie Stowarzyszenie Taneczne „SZOK” 
Gliwice

14.000

30. kompleksowe szkolenie dzieci i młodzieży Gliwickie Stowarzyszenie Tenisowe Gliwice 4.000

31.
szkolenie sportowe dzieci i młodzieży w dyscyplinie: 
koszykówka

Gliwickie Towarzystwo Koszykówki Gliwice 52.000

32. szkolenie sportowe dzieci i młodzieży ŁTS „Łabędy” Gliwice 95.000

Razem: 1.225.000 

Lista przedsięwzięć wyłonionych w otwartym konkursie na zadania publiczne miasta Gliwice 
w dziedzinie kultury fizycznej i sportu, w zakresie szkolenia sportowego dzieci i młodzieży oraz 

podmiotów, którym przyznano dotacje w formie wsparcia na ich realizację

L.P. NAZWA ZADANIA WNIOSKODAWCA
KWOTA

DOTACJI
(zł)

1. Turniej Dzikich Drużyn w piłce nożnej RKS „FORTUNA” Gliwice 700

2. organizacja XXVI Mistrzostw Śląska Karate Kyokushin Gliwicki Klub Karate „Kyokushin” Gliwice 1.500

3.
organizacja VIII Gliwickiego Turnieju Karate Kyokushin 
dla dzieci i młodzieży

Gliwicki Klub Karate „Kyokushin”  Gliwice 1.000

4. organizowanie zawodów szermierczych
Szermierczy Klub Sportowy „Muszkieter” 

Gliwice
7.100

5.
Międzyszkolny Wielobój Wodny o Puchar Prezydenta 
Miasta

LOK -  Klub Wodny „Garland” Gliwice 1.500

6.
organizacja Mistrzostw Polski Modeli Latających dla Juniorów 
Młodszych

GSML Gliwice 1.800

7.
organizacja Ogólnopolskich Zawodów Modeli Latających 
zaliczanych do Pucharu Polski

GSML Gliwice 1.000

8. Puchar Polski Juniorów i Święto Gór Stowarzyszenie „GTW” Gliwice 1.000

9.
cykl wycieczek rekreacyjnych – sport i rekreacja mieszkańców 
Gliwic (niesłyszących lub słabo słyszących)

Gliwickie Stowarzyszenie Niesłyszących 
Gliwice

1.500

10. Samotna Wyprawa Mirosława Żochowskiego na Grenlandię Centrum Inicjatyw Społecznych Gliwice 4.000

11.
Dwumecz bokserski; Mulheim Dumper(Niemcy) – GUKS 
„Carbo” Gliwice

GUKS „Carbo” Gliwice 20.000

12.
organizacja turnieju eliminacyjnego o Halowe Mistrzostwo 
Polski juniorek w hokeju na trawie

KKS „Kolejarz” Gliwice 1.000

13.
organizacja zawodów gier komputerowych LAN PARTY 
ŚLĄSK III

Stowarzyszenie Gliwickiej Młodzieży 
„Signum” Gliwice

1.300

14.
Młodzieżowy Turniej Piłki Nożnej im. Włodzimierza Blechy 
(powierzenie)

KS „CARBO-Gliwice” Gliwice 1.500

15. organizacja siatkarskich imprez sportowych
Gliwickie Towarzystwo Sportu i Kultury 

„SiKReT” Gliwice
3.500

16.
Mistrzostwa Śląska w pływaniu o Puchar Prezydenta Miasta 
Gliwice

Gliwickie Towarzystwo Sportu i Kultury 
„SiKReT” Gliwice

1.500

17. upowszechnianie kultury fizycznej i sportu UKS „Kometa” Gliwice 2.000

18.

1.organizacja i prowadzenie zawodów tenisa stołowego 
w okresie ferii zimowych,

2. organizacja otwartego turnieju tenisa stołowego z okazji 
Dnia Dziecka

SKS „Spartakus” Gliwice 1.000

19. Okręgowa Liga Narciarska MKN Gliwice 1.000

20. zawody w narciarstwie alpejskim „Puchar Lwa 2007” MKN Gliwice 1.000

21.
Ogólnopolski Turniej Judo dzieci z okazji Międzynarodowego 
Dnia Dziecka. Obchody 50-lecia sekcji judo

AZS Gliwice 4.000

22.
Wojewódzki Turniej koszykówki dla dzieci i młodzieży z okazji 
Dnia Dziecka

AZS Gliwice 1.200

23.
IX Ogólnopolski Turniej Szachowy dla dzieci i młodzieży 
z okazji Dnia Dziecka

AZS Gliwice 3.000

24. Halowy Turniej Trampkarzy Rocznika 1992 GKS „Piast” Gliwice 400

25.

XLI Międzynarodowy Turniej „O Stalową Klingę Hutnika” – 
Puchar Polski w szpadzie Kobiet i Mężczyzn (indywidualny),
XLI Turniej drużynowy „Memoriał Antoniego Franza” 
(drużynowy)

GKS „Piast” Gliwice 2.500

26. Międzynarodowy Turniej Juniorów Rocznika 1990 GKS „Piast” Gliwice 1.800

27. Akcja Lato 2007 PTTK Oddział Ziemi Gliwickiej 5.000

28.
V Halowe Mistrzostwa Gliwic w Tenisie Ziemnym 
o Puchar Prezydenta Miasta

Gliwickie Stowarzyszenie Tenisowe 
Gliwice

1.200

29. organizacja turnieju koszykówki ulicznej
Gliwickie Towarzystwo Koszykówki 

Gliwice
4.500

30. upowszechnianie kultury fizycznej i sportu ŁTS „Łabędy” Gliwice 2.000

31. Międzynarodowe Spadochronowe Mistrzostwa Śląska Aeroklub Gliwicki Gliwice 1.500

32.
Ogólnopolski Młodzieżowy Turniej Turystyczno-Krajoznawczy 
– eliminacje rejonowe

PTTK Oddział Ziemi Gliwickiej 1.500

33. 50 Rajd Rowerowy „Topienie Marzanny” PTTK Oddział Ziemi Gliwickiej 600

34. „39 Młodzieżowy Rajd Kolarski” PTTK Oddział Ziemi Gliwickiej 700

35. 41 Rajd Szlakami Powstań Śląskich PTTK Oddział Ziemi Gliwickiej 1.200

36. Rajd Kolarski „Święto Roweru” PTTK Oddział Ziemi Gliwickiej 700

37. Rajd Miłośników Przyrody PTTK Oddział Ziemi Gliwickiej 800

Razem: 87.500

Lista przedsięwzięć wyłonionych w otwartym konkursie na zadania publiczne miasta Gliwice 
w dziedzinie kultury fizycznej i sportu w zakresie upowszechniania oraz podmiotów, którym 

przyznano dotacje w formie wsparcia na ich realizację

L.P. NAZWA ZADANIA PODMIOT
KWOTA

 DOTACJI
(zł)

1. Klub kultury osób niepełnosprawnych  IV edycja
„Ja-Ty-My. Stowarzyszenie Środowisk 
Osób Niepełnosprawnych Ich Rodzin 

i Przyjaciół”
5.000

2. Trzeci Wiek Aktywny w Kulturze V edycja Uniwersytet Trzeciego Wieku w Gliwicach 8.500

3. „Czy pamiętasz żołnierzu?” -działalność zespołu muzycznego Uniwersytet Trzeciego Wieku w Gliwicach 1.500

4. Rytmika viva – warsztaty taneczno-muzyczne Centrum Inicjatyw Społecznych 3.370

5. XXVII Gliwickie Spotkania Chóralne
Polski Związek Chórów i Orkiestr Oddział 

Śląski
10.000

6. cykl koncertów  pt. „Czwartek Jazzowy z Gwiazdą” Stowarzyszenie Muzyczne  Śląski Jazz Club 15.300

7.
XVIII Międzynarodowy Festiwal „Dni Muzyki Organowej” 
w Gliwicach

Stowarzyszenie Międzynarodowy Festiwal 
„Dni Muzyki Organowej”

23.500

8. Szantowe Gliwice Stowarzyszenie GTW 6.000

9. Centrum Wspierania Twórców Kultury Niezależnej Stowarzyszenie GTW 7.000

10.
Jubileuszowy XX Ogólnopolski Festiwal Piosenki Religijnej  
„Cantate Deo 2007”

Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży 
Diecezji Gliwickiej

20.000

11. organizacja Festynu Parafialnego 2007
Rzymskokatolicka Parafia pw. Najświętszej 

Maryi Panny Wspomożenia Wiernych
4.000

12. Parafialny Festyn Integracyjny Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Jacka 7.000

13. HALO! GEN
Stowarzyszenie Animatorów Wszechstron-

nego Rozwoju Młodzieży
6.000

14.
Makgajwer. Kształcenie kreatywności, wrażliwości i wyobraź-
ni twórczej dzieci ze świetlic środowiskowych

Centrum Inicjatyw Społecznych 8.000

15. Dyskusyjny Klub Filmowy Stowarzyszenie Silesia Nostra 8.300

16.

upowszechnianie kultury poprzez działalność Klubu „Pe-
rełka” w formie projektów: Klub Literacki, Mała Akademia 
Muzyczna, Poranki Muzyczne u Rajców, cykl koncertów  pt. 
„Muzyka rosyjska”

Stowarzyszenie „Klub inicjatyw kultural-
nych”

27.000

17.

Kultura góralska i śląska – poznajemy, uczymy się i szukamy 
różnic i podobieństw. Jako członek UE potrafię przedstawić 
naszym kolegom z UE różnorodność kulturową w naszym 
kraju

Towarzystwo Wspierania Świetlicy dla 
Dzieci w Sośnicy

2.530

18. spektakl pt. „O Aniołach”
Stowarzyszenie Kulturalne 

PRO SCENIUM
4.000

19. Mistrzostwa Polski  w 10 tańcach
Gliwickie Stowarzyszenie Taneczne SZOK 

GLIWICE
13.000

Razem: 180.000

Lista przedsięwzięć wyłonionych w otwartym konkursie na zadania publiczne miasta Gliwice 
w dziedzinie kultury i sztuki oraz podmiotów, którym przyznano dotacje w formie wsparcia na 

ich realizację (w terminie od stycznia do czerwca 2007 r.)

Nazwa i adres zamawiającego: Urząd Miejski w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice. 
Specyfikacja istotnych warunków zamówienia: do odbio-
ru w siedzibie zamawiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 
21, Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień 
publicznych (parter) od poniedziałku do środy od godz. 8.00 
do godz. 16.00, w czwartek od godz. 8.00 do godz. 17.00, 
w piątek od godz. 8.00 do godz. 15.00, tel. 032-239-12-56, 
faks 032-231-27-25, za pośrednictwem poczty lub na stronie 
internetowej pod adresem www.um.gliwice.pl, w dziale 
Ogłoszenia i komunikaty / Zamówienia publiczne Urzędu 
Miejskiego. 
Koszt specyfikacji: nieodpłatna.
Przedmiot zamówienia oraz wielkość lub zakres 
zamówienia:
wykonanie usług w zakresie wyceny nieruchomości 
na potrzeby Wydziału Gospodarki Nieruchomościami 
w 2007 roku.
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości 
składania ofert częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości 
składania ofert wariantowych.
Termin wykonania zamówienia: zlecenia wydawane będą 
od dnia zawarcia umowy do 31 grudnia 2007 roku. 
Termin realizacji zleceń: 

a) 7 dni na każde zlecenie obejmujące do 10 szt. nieru-
chomości, 

b) dodatkowo 7 dni na każde kolejne 10 szt. nierucho-
mości.

Opis warunków udziału w postępowaniu oraz opis spo-
sobu dokonywania oceny spełniania tych warunków:
wykonawca zobowiązany jest do wniesienia wadium.
Wadium: 5.200 zł.
Kryteria oceny ofert i ich znaczenie: cena – 100 %.
Termin składania ofert: 12 lutego 2007 r. do godz. 10.00.
Miejsce składania ofert: siedziba zamawiającego, Biuro 
Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych 
(parter) lub listownie na adres zamawiającego.
Termin otwarcia ofert: 12 lutego 2007 r. o godz. 12.00.
Miejsce otwarcia ofert: siedziba zamawiającego, sala 
nr 430.
Termin związania ofertą: 30 dni.
Umowy ramowe: zamawiający nie zamierza zawierać 
umowy ramowej. 
Dynamiczny system zakupów: zamawiający nie zamierza 
ustanowić dynamicznego systemu zakupów. 
Wybór najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem au-
kcji elektronicznej: zamawiający nie zamierza dokonać 
wyboru oferty najkorzystniejszej z zastosowaniem aukcji 
elektronicznej.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
o g ł a s z a

przetarg nieograniczony na
wycenę nieruchomości na potrzeby Wydziału Gospodarki Nieruchomościami w 2007 roku.

PRZETARGI
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Osoby zainteresowane, które spełniają warunki podane w ofercie, 
proszone są kontakt osobisty w PUP Gliwice, 

Plac Inwalidów Wojennych 12, pokój nr 9, 
od poniedziałku do piątku w godz. od 7.30 do 14.30.

Powiatowy Urząd Pracy 
informuje... 

- inspektor ds. członkowsko-mieszkaniowych – wykształcenie 
wyższe, obsługa komputera, miejsce pracy: Gliwice; 

- inżynier budowlany – wykształcenie wyższe (konstrukcje budow-
lane), znajomość ACAD;

- pracownik biurowy – wykształcenie średnie lub wyższe ekonomicz-
ne, doświadczenie, umiejętność prowadzenia ksiąg rachunkowych, 
znajomość przepisów podatkowych, umiejętność obsługi komputera, 
mile widziane prawo jazdy kat. B, miejsce pracy: Gliwice; 

- księgowa – wykształcenie: minimum średnie, doświadczenie: minimum 
2 lata, miejsce pracy: Gliwice;

- główna księgowa – wykształcenie: minimum średnie, doświad-
czenie: minimum 5 lat, miejsce pracy: Knurów;

- geodeta – wykształcenie średnie, doświadczenie, mile widziane 
uprawnienia, jedna zmiana, miejsce pracy: województwo śląskie;

- kosmetyczka – wykształcenie średnie, doświadczenie, kursy lub 
certyfikaty, komunikatywność, miejsce pracy: Gliwice;

- elektryk/elektronik – wykształcenie zawodowe lub średnie, zna-
jomość części elektronicznych, uprawnienia SEP do 1 KV, miejsce 
pracy: teren Gliwic;

- spawacz – wykształcenie zawodowe kierunkowe, mile widziane 
uprawnienia spawacza w osłonie CO2 oraz doświadczenie w pracy 
przy konstrukcjach stalowych, miejsce pracy: Gliwice;

- tokarz – wykształcenie zawodowe, miejsce pracy: Gliwice;

- pracownik do obsługi maszyn sitodrukowych – wykształcenie 
zawodowe poligraficzne mile widziane, może być osoba do przy-
uczenia, zdolności manualne, niekaralność, osoba niepaląca, miejsce 
pracy: Gliwice;

- fryzjer – wykształcenie zawodowe lub osoba po kursie, doświad-
czenie, miejsce pracy: Gliwice;

- kierowca samochodu ciężarowego – prawo jazdy kat. C, E, zna-
jomość języka obcego oraz doświadczenie mile widziane, miejsce 
pracy: teren Unii Europejskiej;

- elektromonter – uprawnienia SEP do 1 KV, miejsce pracy: Gliwice;

- operator koparko-ładowarki – uprawnienia (łyżka 0,6 m3), miejsce 
pracy: teren Śląska.

Zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej nr XXXVI/907/2005 z 20  października 2005 r. 
w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego 
zasobu miasta Gliwice w dniach od 1 do 28 lutego 2007 roku zostanie prze-
prowadzona aktualizacja wniosków osób ubiegających się o wynajęcie 
mieszkania do remontu.

Wzywa się wszystkie osoby, które złożyły wnioski do zgłoszenia się w Refera-
cie Mieszkaniowym w godzinach pracy Urzędu Miejskiego i potwierdzenie 
chęci dalszego ubiegania się o wynajęcie mieszkania zakwalifikowanego 
do remontu.

Druki oświadczeń będą dostępne:
• w Referacie Mieszkaniowym Urzędu Miejskiego (pokój 341, III piętro),
• w informacji ogólnej Biura Obsługi Interesantów (hol główny Urzędu 

Miejskiego),
• na stronie internetowej Urzędu Miejskiego www.um.gliwice.pl.

Wypełnione i podpisane oświadczenie należy złożyć w Referacie Mieszka-
niowym (pokój 341, III piętro) lub przesłać pocztą (liczy się data stempla 
pocztowego).

Osoby, które nie zaktualizują złożonego wniosku, 
zostaną wykreślone z rejestru.

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomo-
ściami (tekst jednolity Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603 z późn. zm.)

że w siedzibie Zarządu Dróg Miejskich w Gliwicach przy ul. Bo-
lesława Śmiałego 2B, zostały podane do publicznej wiadomości 
wykazy zawierające nieruchomości przeznaczone do wydzier-
żawienia:

• nr ZDM/3/2007 do 5 lutego 2007 r.

Wykazy ogłasza się w celu umożliwienia zgłoszenia ewentualnych roszczeń do 
nieruchomości umieszczonych w wykazie. Pełna treść wykazów dostępna jest 
na stronie internetowej http://www.zdm.gliwice.pl/nier.html

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e,

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomo-
ściami (tekst jednolity Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603 z póź. zm.) 

że w budynku Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach 
przy Placu Inwalidów Wojennych 12, zostały podane do publicznej 
wiadomości wykazy zawierające nieruchomości przeznaczone 
do zbycia: 

• od nr 37 do nr 54 do 6 lutego 2007 r.

Wykazy ogłasza się w celu umożliwienia zgłoszenia ewentualnych roszczeń do 
nieruchomości umieszczonych w wykazach. Pełna treść dostępna jest na stronie 
internetowej www.zgm-gliwice.pl.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e,

O g ł o s z e n i e

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

OFERTY PRACY

Śląska Izba Rolnicza
Samorząd Rolniczy Województwa Śląskiego

4 lutego 2007 r.
odbędą się wybory członków

 do Rad Powiatowych Śląskiej Izby Rolniczej.

Twój udział w wyborach zadecyduje czy ROLNICY, za pośrednictwem izby 
rolniczej, BĘDĄ WPŁYWAĆ na:

• rządowe projekty aktów prawnych z zakresu produkcji rolniczej oraz rynku 
rolnego poprzez ich opiniowanie,

• kształt edukacji i doradztwa rolniczego, podnoszenie kwalifikacji pracujących 
w rolnictwie,

• rozwój infrastruktury obszarów wiejskich i tworzenie nowych miejsc pra-
cy,

• poprawę środowiska przyrodniczego, zdrowia i ochronę dziedzictwa 
kulturowego w regionie, 

• współpracę z zagranicznymi organizacjami producentów rolnych,
• inne ważne sprawy dotyczące sytuacji ekonomicznej w rolnictwie,
• oraz godne warunki życia na wsi.

Rolniku – nie zmarnuj danej ci szansy,
weź udział w wyborach do izby rolniczej,

zaufaniem obdarz najlepszych.

Lokal wyborczy dla rolników z terenu miasta Gliwice będzie znajdować się 
w holu Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21 – wejście od strony 
kina „Amok” przy ul. Prymasa Wyszyńskiego. Lokal będzie otwarty 4 lutego 
2007 r. w godzinach od 8.00 do 18.00. 

Spis uprawnionych do udziału w głosowaniu udostępniany jest do wglądu 
w Wydziale Środowiska Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21 
(pokój nr 324) do 1 lutego 2007 r.

Przydział materiału szkółkarskiego

Zakup drzew i krzewów może być finansowany ze środków Gminnego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gliwicach. Fundusze przeznaczo-
ne w bieżącym roku na ten cel powinny zostać wykorzystane na poszerzenie 
terenów zielonych w mieście. 

Zainteresowane naszą akcją instytucje – spółdzielnie i wspólnoty mieszkanio-
we, placówki oświatowe oraz inne jednostki organizacyjne – zapraszamy do 
składania wniosków o przydział materiału szkółkarskiego do Wydziału Środo-
wiska Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, w nieprzekraczalnym 
terminie do 15 lutego 2007 r. 

We wniosku należy określić ilość potrzebnych drzew lub krzewów poszcze-
gólnych gatunków, a także wskazać cel oraz miejsce wykonania nasadzeń. Do 
wniosku winien być dołączony projekt zagospodarowania zielenią lub szkic 
sytuacyjny terenu przeznaczonego do nasadzeń, z uwzględnieniem norm od-
ległościowych od infrastruktury naziemnej oraz podziemnej. Prosimy również 
o wskazanie dokładnego adresu korespondencyjnego wnioskodawcy, osoby 
odpowiedzialnej za realizację zadania oraz kontaktowego numeru telefonu. 

Kontakt: 032-239-12-86.

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o. o. 
w Gliwicach, ul. Rybnicka 47,

zawiadamia o ogłoszeniu przetargów z publikacją ogłoszenia organizowa-
nych według procedur określonych regulaminem PWiK Gliwice na:

u  dostawę piasku 0 – 2 mm i humusu.
Termin składania ofert: 1 lutego 2007 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 1 lutego 2007 r. o godz. 10.15.

u dostawę kruszywa z żużla stalowniczego.
Termin składania ofert: 1 lutego 2007 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 1 lutego 2007 r. o godz. 10.00.

KOMUNIKATY

Gliwickie Centrum Organizacji Pozarządowych

ogłasza nabór na wolne stanowisko pracy

podinspektora - animatora w wymiarze 1 etatu.

Wymagania niezbędne:

• wykształcenie wyższe, 
• co najmniej roczne doświadczenie zawodowe,
• znajomość sektora pozarządowego,
• doświadczenie w pracy z organizacjami pozarządowymi,
• obsługa komputera w zakresie edytora tekstu i arkusza kalkulacyjnego,
• udokumentowana znajomość języka obcego (preferowany angielski).

Wymagania dodatkowe:

• udokumentowany udział w przygotowaniu wniosków grantowych,
• doświadczenie w przygotowaniu, koordynowaniu i rozliczaniu projek-

tów.

Wymagane dokumenty: 

• list motywacyjny ze wskazaniem stanowiska;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• dokumenty potwierdzające staż pracy i kwalifikacje (kopie);
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
• oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popełnione umyślnie;
• oświadczenie z klauzulą:

− „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych 
w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu 
rekrutacji (zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych 
osobowych, Dz. U. z 2002 r., nr 101 poz. 926 z późn. zm.)”,

−  „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji na stronie interne-
towej Gliwickiego Centrum Organizacji Pozarządowych moich danych 
osobowych zgodnie z wymogami ustawy z 22 marca 1990 r. o pracow-
nikach samorządowych (Dz. U z 2001 r. nr. 142 poz. 1593 z późn. zm.)”.

Oświadczenia winny być własnoręcznie podpisane.

Zakres wykonywanych zadań na stanowisku:

• udzielanie bieżącej pomocy organizacjom,
• zbieranie i rozsyłanie informacji dotyczących funduszy grantowych do-

stępnych dla organizacji pozarządowych,
• organizowanie, prowadzenie i obsługa konferencji, spotkań i szkoleń,
• udzielanie pomocy organizacjom w przygotowaniu wniosków granto-

wych,
• sprawowanie nadzoru nad poprawnością wykorzystania sal i wyposaże-

nia,
• monitorowanie możliwości pozyskania środków finansowych oraz przy-

gotowanie wniosków grantowych na działalność centrum,
• inne sprawy bieżące zlecone przez kierownika.

Wymagane dokumenty aplikacyjne należy składać osobiście w siedzibie Gli-
wickiego Centrum Organizacji Pozarządowych przy ul. Jagiellońskiej 21 lub 
przesyłać pocztą na adres: Gliwickie Centrum Organizacji Pozarządowych, 
ul. Jagiellońska 21, 44-100 Gliwice z dopiskiem: „Nabór na stanowisko .....” 
w terminie do 29 stycznia 2007 r. do godz. 12.00. 

Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 032-238-24-
55.

Aplikacje, które wpłyną do GCOP po wyżej określonym terminie, nie będą roz-
patrywane. Informacja o wyniku naboru będzie umieszczona na stronie inter-
netowej GCOP oraz na tablicy informacyjnej GCOP przy ul. Jagiellońskiej 21.

Gliwickie Centrum Organizacji Pozarządowych

ogłasza nabór na dwa wolne stanowiska pracy

podinspektora – animatora w wymiarze 1/2 etatu.

Wymagania niezbędne:
• wykształcenie wyższe,
• znajomość sektora pozarządowego,
• doświadczenie w pracy z organizacjami pozarządowymi,
• obsługa komputera w zakresie edytora tekstu i arkusza kalkulacyjnego,
• znajomość języka obcego (preferowany angielski).

Wymagania dodatkowe:
• udokumentowany udział w przygotowaniu wniosków grantowych,
• doświadczenie w przygotowaniu, koordynowaniu i rozliczaniu projek-

tów.

Wymagane dokumenty: 
• list motywacyjny ze wskazaniem stanowiska;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• dokumenty potwierdzające staż pracy i kwalifikacje (kserokopie);
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
• oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popełnione umyślnie;
• oświadczenie z klauzulą:

− „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych 
w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu 
rekrutacji (zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych 
osobowych, Dz. U. z 2002 r., nr 101 poz. 926 z późn. zm.)”,

− „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji na stronie interne-
towej Gliwickiego Centrum Organizacji Pozarządowych moich danych 
osobowych zgodnie z wymogami ustawy z 22 marca 1990 r. o pracow-
nikach samorządowych (Dz. U z 2001 r. nr. 142 poz. 1593 z późn. zm.)”.

Oświadczenia winny być własnoręcznie podpisane.

Zakres wykonywanych zadań na stanowisku:
• udzielanie bieżącej pomocy organizacjom,
• zbieranie i rozsyłanie informacji dotyczących funduszy grantowych do-

stępnych dla organizacji pozarządowych,
• organizowanie, prowadzenie i obsługa imprez, konferencji, spotkań i szkoleń 

dla organizacji,
• udzielanie pomocy organizacjom w przygotowaniu wniosków granto-

wych,
• monitorowanie możliwości pozyskania środków finansowych na działalność 

centrum,
• przygotowywanie wniosków grantowych dla centrum,
• sprawowanie nadzoru nad poprawnością wykorzystania sal i wyposażenia 

centrum, 
• inne sprawy bieżące zlecone przez kierownika.

Wymagane dokumenty aplikacyjne należy składać osobiście w siedzibie 
Gliwickiego Centrum Organizacji Pozarządowych przy ul. Jagiellońskiej 21 
lub przesyłać pocztą na adres: Gliwickie Centrum Organizacji Pozarządowych, 
ul. Jagiellońska 21, 44-100 Gliwice z dopiskiem: „Nabór na stanowisko podin-
spektora – animatora” w terminie do 29 stycznia 2007 r. do godz. 12.00. 
Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 032-238-
24-55.

Aplikacje, które wpłyną do GCOP po wyżej określonym terminie, nie będą 
rozpatrywane. Informacja o wyniku naboru będzie umieszczone na stronie inter-
netowej GCOP oraz na tablicy informacyjnej GCOP przy ul. Jagiellońskiej 21.

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o. o. 
w Gliwicach, ul. Rybnicka 47,

zawiadamia o ogłoszeniu przetargów z publikacją ogłoszenia organizowa-
nych według procedur określonych regulaminem PWiK Gliwice na:

dostawę części zamiennych do wodomierzy.
Termin składania ofert: 6 lutego 2007 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 6 lutego 2007 r. o godz. 10.00.

Powiatowy Urząd Pracy w Gliwicach
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Cena wywoławcza działki nr 31: 74.901,60 zł
Wadium: 7.500 zł.
Minimalne postąpienie: 750 zł.
Wylicytowana kwota zostanie opodatkowana 22 % podatkiem VAT zgodnie 
z ustawą z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług.
Opis nieruchomości: nieruchomość jest wolna od obciążeń. 
Zgodnie z zarządzeniem Prezydenta Miasta Gliwice nr PM – 4849/06 z 31 lipca 
2006 r. nieruchomość obejmująca działkę nr 31 przeznaczona została do 
sprzedaży w drodze przetargu nieograniczonego.
Działka nr 31 znajduje się w Gliwicach w obrębie Wójtowa Wieś przy ul. Da-
szyńskiego. Działka posiada kształt prostokąta o wymiarach około 21 m x 
57 m. Nieruchomość posiada płaską konfigurację, porośnięta jest trawą 
i krzewami, użytkowana jest jako ogródek przydomowy. Na działce znajdują 
się pozostałości po budynkach gospodarczych – w stanie do rozbiórki. Otoczenie 
działki stanowi zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna i wielorodzinna. Od 
strony południowej działka graniczy z rzeką Ostropką. Realizacja inwestycji 
o charakterze nierolniczym na gruntach klasy RIIIb wymaga zezwolenia 
na wyłączenie z produkcji rolnej, warunki dotyczące ochrony środowiska 
podawane są na etapie postępowania o uzyskanie pozwolenia na budowę / 
decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu. Inwestor powinien 
przewidzieć w ramach własnej działki miejsca parkingowe. Uzbrojenie w ulicy: 
woda, kanalizacja deszczowa, energia elektryczna. Odprowadzenie ścieków 
bytowo-gospodarczych wymaga rozwiązania indywidualnego z uwagi na brak 
kanalizacji sanitarnej w przedmiotowym rejonie. Dojazd do nieruchomości 
odbywa od ul. Daszyńskiego przez działkę nr 759 (o użytku dr stanowiącą 
własność gminy Gliwice). 
Zgodnie z zatwierdzonym uchwałą Rady Miejskiej w Gliwicach nr X/162/2003 
z 10 lipca 2003 r. studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego miasta Gliwice przedmiotowa nieruchomość położona jest 
w strefie terenów mieszkaniowych niskiej intensywności (istniejące) – w takim 
stanie prawnym planowana na nieruchomości inwestycja wymaga uzyskania 
decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu, a następnie po-
zwolenia na budowę.
Przed przystąpieniem do przetargu oferenci zobowiązani są do zapoznania 
się z przedmiotową nieruchomością.
Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą 
określone w niniejszym ogłoszeniu wadium do 27 lutego 2007 r. na konto 
Urzędu Miejskiego w Gliwicach – ING Bank Śląski S.A. nr konta 42 1050 1230 
1000 0022 7701 5257. Prosimy o dostarczenie dowodu wpłaty wadium (lub 
jego kserokopii) na stanowisko ds. zamówień publicznych w Biurze Obsługi 
Interesantów Urzędu Miejskiego w Gliwicach do 27 lutego 2007 r. 
Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamości, 
a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, upoważniający je 
do składania oświadczeń woli w imieniu tych osób.
Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny nieruchomości zaoferowanej przez oferenta, 

który wygra przetarg, 
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają, 
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia 

umowy notarialnej w wyznaczonym terminie. 
Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów 
notarialnych i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości.
Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Biuro Obsługi 
Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych i przetargów, tel. 032-
239-12-56.
Prezydent miasta zastrzega sobie prawo odwołania przetargu
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Prezydent Miasta Gliwice 
ogłasza:

u 31 stycznia 2007 r. o godz. 9.00 rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony 
na zbycie (na własność) działki niezabudowanej położonej w Gliwicach przy 
ul. Górnej – Św. Jacka – działka nr 66,

u 7 lutego 2007 r. o godz. 9.00 rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony 
na zbycie (na własność) działki niezabudowanej położonej w Gliwicach na płd. 
od ul. Św. Jacka – działka nr 79,

u 8 lutego 2007 r. o godz. 9.00 rozpocznie się IV ustny przetarg nieograniczo-
ny z obniżeniem ceny wywoławczej o 30 % w stosunku do ceny wywoławczej 
z I przetargu na zbycie (na własność) nieruchomości niezabudowanej położonej 
w Gliwicach przy ul. Tulipanów – działka nr 119 i działka nr 123,

u 14 lutego 2007 r. o godz. 9.00 rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony 
na zbycie (na własność) działki niezabudowanej położonej w Gliwicach przy 
ul. Górnej – działka nr 81,

u 21 lutego 2007 r. o godz. 9.00 rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony 
na zbycie (na własność) działki niezabudowanej położonej w Gliwicach na wsch. 
od ul. Górnej – działka nr 82,

u 28 lutego 2007 r. o godz. 9.00 rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony 
na zbycie (na własność) działki niezabudowanej położonej w Gliwicach na wsch. 
od ul. Górnej – działka nr 83,

u 28 lutego 2007 r. o godz. 10.00 rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony 
na zbycie (na własność) działki niezabudowanej położonej w Gliwicach na płd. 
od ul. Św. Jacka – działka nr 84,

u 29 marca 2007 r. o godz. 10.00 rozpocznie się II ustny przetarg ograniczony 
na wysokość czynszu dzierżawnego z obniżeniem ceny wywoławczej o 10 % 
w stosunku do ceny wywoławczej z I przetargu, nieruchomości położonej 
w Gliwicach przy ul. Tarnogórskiej 151, z przeznaczeniem na prowadzenie 
działalności handlowo - usługowej związanej z oobsługą komunikacji.

szczegóły na stronie internetowej 
www.um.gliwice.pl w dziale ogłoszenia 

i komunikaty

3 marca 2007 r. o godz. 9.00 rozpocznie się II ustny przetarg 
nieograniczony, z obniżeniem ceny wywoławcze o 10 % w sto-
sunku do ceny wywoławczej z I przetargu, na zbycie (na własność) 
nieruchomości położonej w Gliwicach przy ul. Daszyńskiego 
– nieruchomość obejmuje działkę nr 31 o powierzchni 1.213m2, 
obręb Wójtowa Wieś, nieruchomość zapisana jest w KW 41028, 
użytek Bi, RIIIb (oznaczenie archiwalne: działka nr 14, a.m. 5, 
obręb Wójtowa Wieś). 

O g ł o s z e n i e

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

SPRZEDAŻ NIERUCHOMOŚCI

Nieruchomość jest wolna od obciążeń.
Cena wywoławcza nieruchomości: 25.630 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 1.377,75 zł + 22 % VAT, tj. 1.681,86 zł.
Wadium: 3.000 zł.
Minimalne postąpienie: 300 zł.
Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone w wysokości 
1 % wylicytowanej wartości udziału, podwyższone o 22 % podatek VAT.
Udział w przetargach mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą 
określone w niniejszym ogłoszeniu wadium na konto Zakładu Gospodarki 
Mieszkaniowej w Gliwicach – ING Bank Śląski S.A., nr 24 1050 1298 1000 0022 
7947 4098 i dostarczą dowód wpłaty wadium (lub jego kserokopię) do biura po-
dawczego Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach do 23 lutego 2007 r. 
do godz. 15.00. Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą 
dowód tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, 
upoważniający je do składania oświadczeń woli w imieniu tych osób, w formie 
aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, który wygra 

przetarg, 

• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają, 

• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia umowy 

notarialnej w wyznaczonym terminie.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 14 lutego 2007 r. w godz. 
od 13.00 do 13.30.
Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów nota-

rialnych i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości lokalowej.

Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na stronie internetowej 

Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej – www.zgm-gliwice.pl Dodatkowych infor-

macji na temat warunków przetargu udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, 

tel. 032-239-12-74, wew. 103.

27 lutego 2007 r. o godz. 11.00 w siedzibie Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się 
I ustny przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 5 wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu położo-
nego w Gliwicach przy ul. Bytomskiej 12 (I piętro) o powierzchni 48,17 m² składający się z 2 pokoi i kuchni z dostępem do wc na klatce 
schodowej wraz z pomieszczeniami przynależnymi, 2 piwnicami o powierzchni 11,30 m² Lokal mieści się w budynku, składającym się 
z 6 lokali mieszkalnych oraz 5 lokali użytkowych, położonym na działce nr 848, obręb Stare Miasto o powierzchni 428 m², zapisanej 
w KW 31940. Z prawem własności lokalu związany jest udział 9/100 w częściach wspólnych.

O g ł o s z e n i e

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

Nieruchomość jest wolna od obciążeń.
Cena wywoławcza nieruchomości: 57.104 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 1.026,50 zł + 22 % VAT, tj. 1.252,33 zł.
Wadium: 6.000 zł.
Minimalne postąpienie: 600 zł.
Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone w wysokości 
3 % wylicytowanej wartości udziału, podwyższone o 22 % podatek VAT.
Udział w przetargach mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą 
określone w niniejszym ogłoszeniu wadium na konto Zakładu Gospodarki 
Mieszkaniowej w Gliwicach – ING Bank Śląski S.A., nr 24 1050 1298 1000 0022 
7947 4098 i dostarczą dowód wpłaty wadium (lub jego kserokopię) do biura po-
dawczego Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach do 27 lutego 2007 r. 
do godz. 15.00. Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą 
dowód tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, 
upoważniający je do składania oświadczeń woli w imieniu tych osób, w formie 
aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, który wygra 

przetarg, 
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają, 
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia umowy 

notarialnej w wyznaczonym terminie.
Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 9 lutego 2007 r. w godz. 
od 12.00 do 12.15.
Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów nota-
rialnych i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości lokalowej.
Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na stronie internetowej 
Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej – www.zgm-gliwice.pl Dodatkowych infor-
macji na temat warunków przetargu udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, 
tel. 032-239-12-74, wew.105.

1 marca 2007 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ustny przetarg 
na sprzedaż lokalu użytkowego, wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu, położonego w Gliwicach przy 
ul. Chudoby 6 (oficyna – suterena) – o powierzchni 61,04 m2 składającego się z 5 pomieszczeń. Lokal mieści się w budynku, składają-
cym się z 12 lokali mieszkalnych i 4 lokali użytkowych, położonym na działkach nr 84, 85, 86, obręb Stare Miasto o powierzchni 790 m2, 
zapisanym w KW 33185. Z prawem własności lokalu związany jest udział 47/1000 w częściach wspólnych.

O g ł o s z e n i e
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Nieruchomość jest wolna od obciążeń.
Cena wywoławcza nieruchomości: 24.672 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 295,25 zł + 22 % VAT tj. 360,21 zł.
Wadium: 2.500 zł.
Minimalne postąpienie: 250 zł.
Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone w wysokości 
3 % wylicytowanej wartości udziału, podwyższone o 22 % podatek VAT.
Udział w przetargach mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą 
określone w niniejszym ogłoszeniu wadium na konto Zakładu Gospodarki 
Mieszkaniowej w Gliwicach – ING Bank Śląski S.A., nr 24 1050 1298 1000 0022 
7947 4098 i dostarczą dowód wpłaty wadium (lub jego kserokopię) do biura po-
dawczego Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach do 23 lutego 2007 r. 
do godz. 15.00. Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą 
dowód tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, 
upoważniający je do składania oświadczeń woli w imieniu tych osób, w formie 
aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, który wygra 

przetarg, 
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają, 
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia umowy 

notarialnej w wyznaczonym terminie. 
Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 16 lutego 2007 r. w godz. 
od 13.00 do 13.30.
Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów nota-
rialnych i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości lokalowej.
Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na stronie internetowej 
Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej – www.zgm-gliwice.pl Dodatkowych infor-
macji na temat warunków przetargu udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, 
tel. 032-239-12-74, wew. 103.

28 lutego 2007 r. o godz. 10.00 w siedzibie Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się 
I ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego nr III wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu położonego 
w Gliwicach przy ulicy Plebańskiej 8-10 (parter) o powierzchni 18,91 m² składającego się z 1 pomieszczenia. Lokal mieści się w budynku, 
składającym się z 15 lokali mieszkalnych oraz 3 lokali użytkowych, położonym na działce nr 862, obręb Stare Miasto o powierzchni 
782 m2, zapisanej w KW 29771. Z prawem własności lokalu związany jest udział 1/100 w częściach wspólnych.

O g ł o s z e n i e
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Nieruchomość jest wolna od obciążeń.
Cena wywoławcza nieruchomości: 389.843 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 1.837,25 zł + 22 % VAT, tj. 2.241,45 zł.
Wadium: 40.000 zł.
Minimalne postąpienie: 4.000 zł.
Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone w wysokości 
3 % wylicytowanej wartości udziału, podwyższone o 22 % podatek VAT.
Udział w przetargach mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą 
określone w niniejszym ogłoszeniu wadium na konto Zakładu Gospodarki 
Mieszkaniowej w Gliwicach – ING Bank Śląski S.A., nr 24 1050 1298 1000 0022 
7947 4098 i dostarczą dowód wpłaty wadium (lub jego kserokopię) do biura po-
dawczego Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach do 26 lutego 2007 r. 
do godz. 15.00. Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą 
dowód tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, 
upoważniający je do składania oświadczeń woli w imieniu tych osób, w formie 
aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, który wygra 

przetarg, 

• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają, 

• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia umowy 

notarialnej w wyznaczonym terminie. 

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 21 lutego 2007 r. w godz. 
od 13.00 do 13.30.
Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów nota-

rialnych i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości lokalowej.

Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na stronie internetowej 

Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej – www.zgm-gliwice.pl Dodatkowych infor-

macji na temat warunków przetargu udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, 

tel. 032-239-12-74, wew.103.

2 marca 2007 r. o godz. 10.00 w siedzibie Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ustny 
przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego nr II wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu położonego w Gliwi-
cach przy Placu Inwalidów Wojennych 20 (parter) o powierzchni 92,83 m² składającego się z 5 pomieszczeń. Lokal mieści się w budynku, 
składającym się z 8 lokali mieszkalnych oraz 2 lokali użytkowych, położonym na działce nr 673, obręb Stare Miasto o powierzchni 
337 m2, zapisanej w KW 31805. Z prawem własności lokalu związany jest udział 14/100 w częściach wspólnych.
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„Aida” w Gliwicach
Gliwicki Teatr Muzyczny

www.teatr.gliwice.pl

q 26 i 27 stycznia: „Księżniczka czardasza” (18.30)

q 29 stycznia: pokaz podyplomowy Państwowego Policealnego 
Zawodowego Studium Wokalno-Baletowego w Gliwicach 
– koncert (18.00)

q 31 stycznia i 1 lutego: „Dziadek do orzechów” (10.30)

q 2 lutego: „Dziadek do orzechów” (10.30),  „Kwiat Hawaii” (18.30)

q 3 lutego: „Dajcie mi tenora!” (18.30)

q 4 lutego: „Aida” –  gościnnie Opera Śląska z Bytomia (18.00)

Kino Teatr „X”
www.kinox.gliwice.pl

Kino Amok
www.amok.gliwice.pl

q 25 stycznia: AKI KAURISMÄKI SHOW –  „Światła o zmierzchu” 
(16.15, 18.00),  „Człowiek bez przeszłości” (20.00)

q 26 – 27 stycznia:  „Co słonko widziało” (16.00, 18.00),  „Babel” 
(20.00)

q 28 stycznia:  „Bolek i Lolek na Dzikim Zachodzie” (11.00),  
„Co słonko widziało”  (16.00, 18.00),  „Babel” (20.00)

q 29 stycznia – 1 lutego:  „Co słonko widziało”  (16.00, 18.00), 
„Babel” (20.00)

Palmiarnia Miejska
ul. Fredry 6 - Park Chopina, tel. 032-231-32-39

ZWIEDZANIE: 
od wtorku do piątku - od. 9.00 do 18.00 (wejście do 17.00)

sobota, niedziela - od 10.00 do 18.00 (wejście do 17.00)
w poniedziałki - Palmiarnia nieczynna.

MUZEUM W GLIWICACH
www.muzeum.gliwice.pl 

WILLA CARO 
ul. Dolnych Wałów 8a ,tel. 032-231-08-54 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek - od 11.00 do 18.00, środa, pią-
tek - od 9.00 do 14.30, sobota, niedziela - od 10.00 do 15.00.  
Wstęp w czwartki bezpłatny
Wystawy stałe
• „Dziewiętnastowieczne wnętrza mieszkalne willi górnoślą-

skich przemysłowców”
• „Kultura ludowa regionu gliwickiego z przełomu XIX i XX 

wieku” 
Wystawy czasowa
„Szopki śląskie i nie tylko” – wystawa etnograficzna (czynna do 
28 stycznia 2007 roku)
Uniwersytet dla Wszystkich
• 25 stycznia, godz. 17.00 – „Mistrzowie malarstwa holender-

skiego – Rembrandt” - dr Irma Kozina (Uniwersytet Śląski)

ZAMEK PIASTOWSKI
ul. Pod Murami 2, tel. 032-231-44-94 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek - od 11.00 do 18.00, środa, pią-
tek - od 9.00 do 14.30, sobota, niedziela - od 10.00 do 15.00. 
Wstęp w czwartki bezpłatny 
Wystawy stałe 
•  „Pradzieje Ziemi Gliwickiej”
•  „Z dziejów Gliwic” 
•  „Ikonografi a miasta” 
•  „Przemysł Gliwic w XIX i XX wieku do 1945 r.” 
Wystawa czasowa
„Źródło – eksperyment – rekonstrukcja. Podróż w czasy 
mezolitycznych łowców i zbieraczy” (czynna do 31 stycznia 
2007 roku)

ODDZIAŁ ODLEWNICTWA ARTYSTYCZNEGO 
ul. Robotnicza 2, tel. 032-338-15-81 

Wystawa stała 
Zwiedzanie: wtorek, czwartek - od 11.00 do 16.00 (do 28 lute-
go zwiedzanie grupowe od 16.00 do 18.00 po wcześniejszym 
zgłoszeniu telefonicznym), środa, piątek – od 9.00 do 14.30, 
sobota, niedziela, święta – od 10.00 do 15.00

Muzeum Historii Radia i Sztuki Mediów 
RADIOSTACJA GLIWICE

 ul. Tarnogórska 129, tel. 0693-131-292 - rezerwacja 
telefoniczna, www.radiostacjagliwicka.republika.pl

Zwiedzanie: wtorek, środa, piątek, sobota - od 9.00 do 15.00, 
czwartek - od 9.00 do 15.00 (od 15.00 do 17.00 - tylko po wcze-
śniejszym zgłoszeniu telefonicznym)

Kto zaprojektuje plakat?
Impresariat Gliwickiego Teatru Muzycznego ogłosił konkurs plastyczny na projekt plakatu XIII Dziecięcych Spotkań Teatralnych. 

Festiwal odbędzie się w dniach od 19 do 24 marca. Organizatorzy zapowiadają przyjazd najlepszych teatrów, przygotowujących 
przedstawienia dla młodych widzów. Na podstawie najciekawszego projektu powstanie plakat reklamujący imprezę. Zwycięz-
ca konkursu otrzyma zaproszenie na weekendowy spektakl. W rywalizacji mogą uczestniczyć dzieci w wieku do 12 lat. Ich zada-
niem jest przygotowanie pracy formatu A4, tematycznie związanej z teatrem. Musi ona posiadać napis „XIII Dziecięce Spotkania 
Teatralne”. Konieczne jest dołączenie metryczki autora (imię, nazwisko, adres, wiek). Technika wykonania projektu jest dowolna, 
ale z zastrzeżeniem, ze musi umożliwić jego komputerowe przetworzenie. Prace – z dopiskiem XIII DST - można składać osobiście 
lub przesyłać pocztą do 9 lutego (Impresariat Gliwickiego Teatru Muzycznego – Kino AMOK, ul. Wyszyńskiego 5, 44-100 Gliwice). 
Rozstrzygnięcie konkursu przewidziano na 12 lutego. (al)
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Kino „Amok” w Gliwicach zaprasza na kolejny filmowy poranek 
dla dzieci. W niedzielę, 28 stycznia, w ramach cyklu „Bajki i baśnie 
z mojego dzieciństwa” zostanie zaprezentowany film „Bolek i Lo-
lek na Dzikim Zachodzie”. 

Tym razem bohaterowie będą przemierzać pustynie, strzelać 
z rewolwerów i galopować na koniach. Jak na kowbojów przystało 
przyjdzie im się też zmierzyć z groźnym bandytą Pif – Pafem. Projek-
cja rozpocznie się o godz. 11.00. Gościem specjalnym pokazu będzie 
Mieczysław Woźny ze Studia Filmów Rysunkowych w Bielsku-Białej. 
W ramach akcji „Cała Polska czyta dzieciom” przedstawi fragment 
swojej ulubionej bajki. Ponadto wyjaśni młodym kinomanom, jak 
powstaje film rysunkowy, co jest potrzebne do jego stworzenia 
i skąd wziął się pomysł na Bolka i Lolka. Dzieci będą miały także 
okazję zobaczyć folie celuloidowe, na których powstają historie 
o znanych bohaterach. A może jacyś szczęściarze dostaną je na 
własność? Organizatorzy przypominają  o konkursie plastycznym 
związanym z filmami prezentowanymi podczas poranków. Wśród 
młodych autorów zostaną rozlosowane nagrody, a dostarczone 
prac będą zaprezentowane na specjalnej wystawie. (al)

Gliwicki Teatr Muzyczny zaprasza do obejrzenia opery Giuseppe 
Verdiego „Aida”. Spektakl zaprezentują gościnnie artyści Opery 
Śląskiej z Bytomia. Przedstawienie będzie można zobaczyć 4 lute-
go (początek – godz. 19.00).

Józef Kański pisał o dziele włoskiego 
twórcy: „Wyróżnia się szlachetnością 
melodii, świetną charakterystyką mu-
zyczną poszczególnych postaci, mi-
strzostwem techniki kompozytorskiej 
oraz – mimo monumentalnych zało-
żeń - dużą subtelnością środków mu-
zycznego wyrazu”. Bytomską wersję 
„Aidy” wyreżyserował Laco Adamik, 
a na premierze wprawną ręką popro-
wadził ją muzycznie dyrektor Opery 
Śląskiej Tadeusz Serafin. W spektaklu 
występują soliści, chór i balet tego 
teatru. (al)

Niedziela z Bolkiem i Lolkiem
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Bytomska inscenizacja „Aidy” została nagrodzona Złotą Maską w kategorii „Przed-
stawienie roku”. Historia miłości egipskiego wodza Radamesa i etiopskiej niewolnicy 
Aidy nie schodzi z desek scen największych teatrów operowych świata od prapremie-
ry w Kairze w 1871 roku. Verdi skomponował tę operę na zamówienie Izmaiła Paszy, 
kedywa Egiptu, a jej pierwsze wystawienie miało uświetnić otwarcie Kanału Sueskiego. 


